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Seventeenth Session, Commencing at 11.30 am 

GREEK SILVER & BRONZE COINS

 

3276*
Pamphylia, Aspendos, (c.465-430 B.C.), silver stater, (10.81 
g), obv warrior advancing right, holding shield and spear, 
rev. triskeles within incuse square, E S [T F] around, (S.5381, 
SNG BN -, SNG von Aulock 4482-3, cf.SNG Cop.175).  Very 
fine and very scarce. 

$250

 

3277*
Cilicia, Kelenderis, (c.430-420 B.C.), silver third stater or 
tetrobol, 12mm, (3.43 g), obv. nude youth, holding whip, 
dismounting from horse rearing left, rev. goat kneeling left, 
head right, above KEL (S.5530 [£450], Casabonne type 2; 
SNG France 58: SNG Levante -).  Bright, good very fine 
slightly porous and very rare. 

$500

Ex CNG eSale 311, September 25, 2013 (lot 802) coming from the Daniel 
Koppersmith Collection and from CNG eSale 249, 9 February 2011, (lot 
159) where it realised $475US, (with tickets). 

  

 

3278*
Cilicia, Mopsos (Mopsuestia), (2nd - 1st century B.C.), 
AE 22, (9.14 g), obv. laureate head of Zeus to right, rev. 
MOUEATWN/THSIEPAS - KAI/AUTONOMOU OLBIO 
lighted circular altar on tripod on lion's legs, IEW below, 
(S.-, BMC p.103, 4, SNG Levante 1309, SNG France 1942); 
Phoenicia, Marathos, (175-169 B.C.), AE 14 (2.48 g), obv. 
laureate and draped female bust to right, rev, Nike advancing 
to left, holding wreath in extended right hand, Phoenician 
inscription right, date on left (year 90 = 70-69 B.C.), (S.6041, 
BMC p.123, 24, cf.SNG Cop.162, HGC 10, 200[R2]).  First 
with dark brown patination and rare, second with earthen 
patination and very rare, both very fine. (2)

$100

Ex William B. Porter Collection (with his descriptive ticket) from CNG 
Triton VII, January 13-14, 2004 (lot 1327 part).

 

3279*
Cilicia, Seleukeia on the Kalykadnos, (1st century B.C.), AE 
26, (16.46 g), obv. helmeted bust of Athena to right, DIO 
behind upwards, rev. Nike advancing left, holding wreath and 
palm branch behind, to left downwards [S]ELEUKE[WN], 
and KLE to left downwards, (cf.S.5591, SNG Levante 919 
Pl.58 [This Coin], SNG France 963, SNG von Aulock -).  
Toned, brown patination, nearly very fine, rare. 

$150

Ex Edoardo Levante Collection, sold in CNG Mail Bid Sale 66, 19 May 
2004 (lot 717) with CNG ticket.

 

3280*
Cilicia, Soloi, (390-375 B.C.), silver stater, (10.76 g), 
obv. head of Athena wearing Athenian helmet to right, 
ornamented with a griffin, dotted border, rev. bunch of 
grapes on a stalk, with tendril and vine leaf, to lower right, 
monogram HP, around, SOLEWN, (cf.S.5607, Casabonne 
Type 5, Gitbud & Naumann 37 (2015), 319, SNG BN -, SNG 
Levante -, SNG von Aulock -, SNG Copenhagen -, BMC -, 
Traite -.  Struck slightly off centre on obverse, areas of flat 
striking, good very fine, an attractive example, rare. 

$2,000

Ex Leu Numismatik, Auction 17, lot 1208.

   

3281*
Cilicia, Tarsos, Mazaios, (361-334 B.C.), silver stater, (10.99 
g), obv. Baal of Tarsos enthroned left, head facing, holding 
eagle, bunch of grapes and sceptre, before and behind 
Aramaic legend, rev. attacking lion to left on back of bull 
kneeling to left, Aramaic script "Mazdai" above, monogram 
and grain ear below,  (S.5650, cf.BMC 52, SNG Levante 106, 
cf.SNG France 2, 335, cf.SNG Delepierre 2880).  Toned, 
extremely fine and very rare variety. 

$840

Ex Dr. L.J. Sherwin Collection and from R.Loosley (Antiquarius) October 
6, 1984 from list 5 April 1983 (item 24).
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3282*
Cyprus, Kition, Baalmelek II, (c.425-400 B.C.), silver stater, 
20mm, (10.44 g), obv. Herakles in fighting stance right, 
holding club and bow, lion skin draped from neck, rev. 
lion attacking stag right, king's name in Aramaic letters 
above, all in pellet border in shallow incuse square, (S.5723, 
Tziambazis 19; SNG Cop.9-10, BMC 29 [Pl.III, 10].  Very 
good - fine, off centred reverse, obverse struck with worn 
die, rare. 

$250
Ex Baldwin's, London, December 15, 1988. 

 

3283*
Phoenicia, Tyre, (c. 2nd century B.C. - 1st century A.D.), 
silver shekel or tetradrachm, (13.47 g), Tyre mint, issued year 
20 = 107/6 B.C., obv. laureate head of Melqarth beardless 
to right, dotted border, rev. eagle to left with closed wings, 
carrying a palm, standing on prow of ship, club to left, above 
LK, monogram HAP in right field, around TUROU IER[AS 
KAI ASU]LOU, (S.5918, Cohen [p.502], BMC 91 p.238, 
[this date], H.1618 [817]).  Dark patination, off centred 
both sides, surface scratches and porosity, otherwise fine 
and scarce. 

$500

Ex Dr. L.J. Sherwin Collection and from Status International Auction, June 
3, 2016 (lot 9753).

The Shekels and half shekels of Tyre are of special interest in this series of 
Ancient Jewish and Biblical coins as Jews had to pay an annual sum to the 
Jerusalem Temple one half shekel and the only acceptable money were the 
shekels of Tyre. They were widely available in Jerusalem and well known for 
their true weight and good silver. It is also believed that the "thirty pieces of 
silver" paid to Judas were these Tyre shekels. (See Hendin pages 288-293).

 

3284*
Syria, Kingdom of, Seleukos I Nikator, (312-281 B.C.), silver 
tetradrachm (17.09 g), Seleukeia on the Tigris mint first 
workshop, struck c.300-281 B.C., obv. head of Herakles to 
right, wearing lion skin headdress, dotted border, rev. Zeus 
Aetophoros seated left, holding eagle and sceptre, in left field 
HMP monogram, K under throne, to right SELEUKOU, 
below in exergue BASILE[WS], dotted border, (cf.S.6829. 
SC 117.1d, HGC 9, 12i).  Toned, flan flaw on reverse, nearly 
extremely fine, rare. 

$800

 

3285*
Syria, Kingdom of, Seleukos I Nikator, (312-280 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.04 g), Seleucia on Tigris mint, issued c.300-
290 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion skin 
with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, eagle 
in outstretched hand, NO to left, to right SELEUKOU, in 
exergue [B]ASILE[WS], (cf.S.6829, SC 117.6a, HGC 9, 12i, 
Newell ESM 24, SNG Israel (Spaer) I 121).  Rough surface, 
nearly very fine and very scarce. 

$300

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Baldwin's London, in January 1978 for £40 
with tickets etc.

Newell counted five coins coming from two obverse and four reverse dies 
for this type.

 

part

3286*
Syria, kings of, Seleukos I, (312-280 B.C.), AE 15 (2.71 
g), Antioch mint, obv. winged head of a Medusa to right, 
with the features of Alexander, rev. BASILEWS above, 
SELEUKOU in exergue, bull butting right, (cf.S.6852, SC 
22.1; SNG Spaer 23, Houghton, CSE, 9, HGC 9, 107c) 
(illustrated); another Antiochos XII, Dionysos, (87/6-83/2 
B.C.), AE 17, (3.36 g), Damaskos mint, struck 87-86/5 
B.C., obv. diademed head to right, rev. Apollo standing left, 
holding laurel branch and resting elbow on tripod to right; 
monogram to left, (S.7200, SC 2477; HGC 9, 1331).  Very 
fine or better, last with some hoard patina, both in flips with 
collector descriptions. (2)

$100
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part

3287*
Syria, Kingdom of, Seleukos I Nikator, (312-281 B.C.) - 
Tigranes II (83-69 B.C); various AE includes Antiochos III, 
(222-187 B.C.) AE 24mm, (11.82 g), Antioch mint. Struck 
circa 222-211/10 B.C., obv. laureate head of Antiochos III, as 
Apollo, to right, rev. Apollo seated left on omphalos, testing 
arrow and resting hand on grounded bow; [monograms] to 
outer left, (S.4946, SC 1048; HGC 9, 466); another AE 26 
(12.69 g),  (24.5mm, 13.20 g, 1h). Sardes or Antioch mint, 
obv. laureate head of Apollo to right, rev. tripod; uncertain  
control marks, (S.-, cf. SC 971, 1060, and Ad221; HGC 9, 
468); another serrated AE 14, (2.57 g), (S.-, HGC 9, 561); 
Seleukos IV, (!87-175 B.C.), Antioch on the Orontes mint, 
obv. laureate head of Apollo right; AB monogram to left, 
rev. Apollo Delphios, testing arrow, standing left, leaning 
on tripod to right; H/A to inner left, (S.6968, SC 1315.6m, 
HGC 9, 584) (illustrated); another of Seleukos III, AE 13, 
(4.14 g), (S.6929).  Large issues porous and poorly struck, 
otherwise very good - nearly very fine, some rare. (5)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection.

 

3288*
Syria, Kingdom of, Antiochos I Soter, (280-261 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.49 g), issued from the Al Khanoum 
(Alexandria on the Oxus?) mint, obv. diademed head of 
Antiochos I to right, dotted border, rev. Apollo seated to 
left on omphalos, holding arrow and resting on bow, on 
either side BASILEWS ANTIOXOY with a monogram L8 
in circle, (S.7176, SC 438.1, cf.SNG Spaer 328, Houghton 
1289 var., HGC 9, 128i [R2]).  Slightly off centred on the 
obverse, very fine and very rare. 

$500

Ex Nummorum Auctiones, Italo Vecchi Ltd., London Auction Sale 17, 15 
December 1999 (lot 353 and illustrated).

Al Khanoum, situated in north-eastern Afghanistan, is the only Graeco-
Bactrian city that has been excavated in modern times. Its ancient name is 
disputed, but its considerable size and location make the identification as 
Alexandria on the Oxus (and later Eukratidia) plausible. 

 

3289*
Syria, Kingdom of, Antiochos II Theos, (261-246 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.75 g), Laodikeia by the Sea, issued 
c.260-245 B.C., obv. head of Herakles to right wearing lion 
skin with dotted border, rev. Zeus seated on throne to left, 
eagle in outstretched hand, BZ monogram to left, [dolphin 
above], to right SELEUKOU, in exergue BASILEWS, AB 
monogram under throne, (cf.S.6829, SC 576.2a, HGC 9, 
12i, Newell WSM 1219, Houghton Group 26, HGC 9, 235).  
Good fine and rare. 

$500

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Beirne of Birmingham at London, June 1997 
for £115 with tickets etc.

Newell counted five coins coming from two obverse and four reverse dies 
for this type.

 

3290*
Syria, Kingdom of, Antiochos II, (261-246 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.83 g), Series I, Seleucia on Tigris mint, 
issued 261-256 B.C., obv. diademed head of Antiochos I to 
right, rev. Apollo seated left on omphalos, holding arrow 
and bow, on right BASILEWS, to left ANTIOXOY, to left 
and right monograms, (cf.S.6886, cf.SC 587.1c, Newell ESM 
189, SNG Spaer -, Hunter 25, HGC 9, 236g).  High relief, 
toned nearly very fine and scarce. 

$250

 

3291*
Syria, Kingdom of, Antiochos II, (261-246 B.C.), silver 
tetradrachm, (17.04 g), Seleucia on Tigris mint, issued 261-
250 B.C., obv. diademed head of Antiochos I to right, dotted 
border, rev. Apollo Delphios seated to left on omphalos, 
holding arrow and bow, on right, BASILEWS and to left 
ANTIOXOY, to left and right monograms, (cf.S.6866, SC 
587.4b, HGC 9, 128g, Newell ESM 189, HGC 9, 236g).  
Good very fine, struck from worn dies, rare. 

$750

Ex CNG eSale 380 August 10, 2016 (lot 292), with CNG ticket. 
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3292*
Syria, Seleukid Kings of, Seleukos II Kallinikos, (246-225 
B.C.), silver tetradrachm, 26 mm, (16.70 g), in the style of 
Alexander the Great, Susa mint, issued c.228, obv. head 
of Herakles to right, wearing lion skin headdress, rev. 
SELEUKOU to right, in exergue [B]ASILEWS, Zeus seated 
to left on low throne, holding long sceptre in his left hand 
and eagle standing right with closed wings in his right; to 
left and below throne, distinctive  monograms, (S.-, ESM 
364, SC 787a. SNG Berry 1345, HGC 9, 301[R1]).  Toned, 
very fine and rare. 

$600

Ex Heritage Numismatic Auctions, Signature FUN Sale, January 11, 2003 
(lot 14796 part) from the John L. Warner Collection.

This issue is notable for briefly reintroducing the types of Alexander the 
Great to Seleukid coinage. It was struck during Seleukos short-lived Parthian 
campaign in circa 228 BC, which, like most of this king's endeavors, yielded 
little success.

 

3293*
Syria, Kingdom of, Antiochos III Megas, (222-187 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.42 g), Antioch on the Orontes Mint, 
obv. head of Antiochus III to right, with diadem, fillet border, 
rev. Apollo seated to left, on omphalos, holding arrow and 
resting on bow, to right BASILEWS, to left ANTI OXOY, 
monograms UX/WR, W inverted to left, (S.6934 var., SC 
1041.2, HGC 9, 447u, WSM 1045).  Edge or chisel cut, some 
surface roughness, otherwise very fine and a scarce variety. 

$300

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Spink London, Numismatic Circular, April 
1982, April 1982, with tickets.

Newell counted five coins coming from two obverse and four reverse dies 
for this type.

 

3294*
Syria, Kingdom of, Antiochos III Megas, (222-187 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.89 g), Seleucia on the Tigris Mint, 
obv. head of Antiochus III to right, with diadem, with 
diadem ends waving in elaborate arabesques behind head, 
rev. Apollo seated to left, on omphalos, holding arrow and 
resting on bow, to right BASILEWS,, to left ANTI OXOY, 
monograms EM/YE8 (E's reversed) to left, MTO monogram 
to right, WM monogram n exergue, (S.6934 var., SC 1161.4, 
ESM 234, HGC 9, 447mm).  Minor surface marks, nearly 
very fine/fine, scarce. 

$300

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Baldwin's London, in 1974 for £37.50, with 
tickets.

 

3295*
Syria, Kingdom of, Demetrios I, (162-155 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.47 g), Antioch mint, issued period 162-156 
B.C., obv. diademed head of Demetrios to right within laurel 
wreath border, rev. Tyche seated to left with leg of throne 
a winged monster, holds sceptre and cornucopiae, to right 
BASILEWS,, to left DHMHTRIOU, HP monogram to left, 
(S.7014, SC 1638.1i, SMA Newell 97, BMC 28, HGC 9, 
975f).  Toned, nearly extremely fine, scarce. 

$500

Ex Hans Ferdinand Collection, purchased from I.S. Wright, Flinders Lane, 
Melbourne. 

 

3296*
Syria, Kingdom of, Demetrios I Soter, (162-150 B.C.), 
silver tetradrachm, (16.47 g), Antioch on the Orontes mint, 
series II, first issue, issued 162-155/4 B.C., obv. diademed 
head of Demetrius to right within laurel wreath border, rev. 
Tyche seated to left with leg of throne a winged monster, 
holds sceptre and cornucopiae, to right BASILEWS, to left 
DHMH TRIOU, and SWTHROS, HP monogram in exergue, 
(cf.S.7015, SC 1640.2a, Newell SMA 101, HGC 9, 797b).  
Bright, very fine/good very fine, scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from V.C. Vecchi, at York Coin Fair, January 1982 
for �65, with tickets.
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3297*
Syria, Kingdom of, Demetrios I (162-150 B.C.), silver 
drachm, (3.22 gm), Antioch mint, date probably year 161 
(152/1 BC), obv. diademed head right, rev. BASILEWS 
DHMHTRIOU SWTHROS, cornucopiae, monograms above 
uncertain (date) to inner right, (S.7019, cf.SNG Spaer 
1285, SMA 126, Houghton 16, HGC 9, 806); together 
with Antiochos IX Eusebes Philopator (Kyzikenos), (114/3-
95 B.C.), silver drachm (2.97 g), Tarsos mint, first reign, 
(114/3-c.112 B.C.), obv. diademed head right, fillet border, 
rev. Sandan standing right, wearing polos, bow and quiver 
over his shoulder, holding labrys and flower, on the back of 
horned lion-griffin right; to outer left, monograms to left, 
(S.7167, cf.SC 2351; HGC 9, 1238 [R2]).  First coin fine, 
second very fine with piece broken off on edge, both with 
descriptive tickets, both rare. (2)

$150

 

3298*
Syria, Kingdom of, Alexander I Balas, (150-145 B.C.), silver 
tetradrachm, (16.55 g), Antioch on the Orontes mint, dated 
year 165, = 148-147 B.C., obv. diademed head of Alexander 
I to right, filleted border, rev. Zeus Nikephorus seated left 
on throne holding sceptre and Nike presenting a wreath 
to Zeus, on right, BASILEWS ALEXANDROU and to left 
QEOPATOROS EUERGET[OU], PA monogram on inner 
left, under throne date and control EXR PR, (cf.S.7030, SC 
1784.3c, SMA 151, HGC 9, 875a).  Bright, good very fine 
and scarce. 

$500

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought privately in 1995 for �125 with tickets. 

 

3299*
Syria, Kingdom of, Antiochus VII Euergetes (Sidetes), (138-
129 B.C.), a posthumous issue by the kings of Cappadocia, 
Ariarathes VII Philometor, (c.107/6-101/0 B.C.), silver 
tetradrachm, Morkholm Mint C, Class XI linked to the 
Royal Cappadocian Coinage, (16.51 g), obv. Diademed 
head of Antiochus VII to right, with filleted border around, 
rev. Athena standing to left, holding Nike to right, spear 
and shield, to left in field near laurel wreath. DI monogram, 
over A, to left of Athena A, to right of Athena K, to right 
BASILEWS ANTIOXOY, to left EUER GETOU, all within 
laurel wreath, (cf.S.7092, SC 2149.5 [p.406], SMA Newell 
No. 295).  Toned, well centred, extremely fine and rare. 

$750

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from John Cummings at Coinex, October 1987 
for £90. 

A similar example in Leu Numismatik Sale 8, 23 Oct. 2021 (lot 151) realised 
950 SFr = (S1037US).

 

3300*
Syria, Kingdom of, Demetrios II, second reign, (129-125 
B.C.), silver tetradrachm, (13.78 g, Phoenician standard), 
Tyre mint, issued year SE 183 = 130-129 B.C., obv. diademed 
bust of Demetrios II to right [within dotted border], rev. 
eagle standing to left with leg on galley, palm branch in 
background in field, to left a club with Tyre monogram and 
A/PE, to right date CPR, above AS, around BASILEWS 
[DHMHTRI]OU, between legs FP monogram, (cf.S.7105, 
SC 2195.1b, Newell Tyre 156, SNG Spaer 2218, HGC 9, 
1122).  Lightly toned, good very fine and scarce. 

$600

Ex Hans Ferdinand Collection, purchased from Dr Busso Peus Nachf., 
Auction 303, October 20, 1981 (lot 185).
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3301*
Syria, Kingdom of, Demetrios II Nikator, second reign, 
(129-125 B.C.), silver tetradrachm, (13.80 g, Phoenician 
standard), Tyre mint, issued year 129-128 B.C., obv. 
diademed head of Demetrius II to right within dotted border, 
rev. eagle standing to left with leg on galley, palm branch in 
background in field to left a club with Tyre monogram, DPR 
(184) to right above a monogram of a A U/X, GHR between 
legs, BASILEWS DHMHTRIOU around, (S.7105, SC 2195.2b, 
Newell Tyre 159, HGC 9, 1122).  Good very fine, slightly 
off centred on the obverse, lightly toned, scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Chris Martin, London, at Coinex October 
1977 for £35 with tickets. 

 

3302*
Syria, Kingdom of, Demetrios II Nikator, second reign, 
(129-125 B.C.), silver tetradrachm, (13.97 g, Phoenician 
standard), Tyre mint, issued year 129-128 B.C., obv. 
diademed head of Demetrius II to right within dotted border, 
rev. eagle standing to left with leg on galley, palm branch in 
background in field to left a club with Tyre monogram, DPR 
(184) to right above a monogram of a A U/X, MI between 
legs, BASILEWS DHMHTRIOU around, (S.7105, SC 2195.2c, 
Newell Tyre 162, HGC 9, 1122).  Nearly extremely fine, off 
centred on the obverse, lightly toned, scarce. 

$500

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Spink, London, October 1949 from Numismatic 
Circular No.5930 for 20/- with tickets. 

 

3303*
Syria, Kingdom of, Demetrios II Nikator, second reign, 
(129-125 B.C.), silver tetradrachm, (15.25 g), Ptolemais 
(Ake) mint, undated issue but probably 127-126 B.C., obv. 
diademed and bearded head of Demetrius II to right, filleted 
border, rev. Zeus seated left on throne, holding Nike and 
sceptre, on right, [B]ASILEWS DHMHTRIOU and to left 
QEOU NIKATOPOS, monograms in exergue of DH and MI, 
(cf.S.7103, SC 2202, ACNAC Houghton 802, LSM 4, HGC 
9, 1117g [RR]).  Bright, good very fine, a very rare mint. 

$800

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Glendinings, London, December 4, 1985 for 
£80, with tickets. 

A similar example of the same variety realised $1500US in CNG 118 [lot 
364], September 2021.

 

3304*
Syria, Kingdom of, Antiochus VIII Grypos, (121/0-97/6 
B.C.), silver tetradrachm, (15.87 g), Antioch on the Orontes 
Mint, third reign, issued 109-96 B.C., obv. diademed head 
of Antiochus VIII to right, with fillet border, rev. Zeus 
seated to left, on throne, holding Nike to right with wreath, 
resting on sceptre, laurel wreath border, on right BASILEOS/
ANTIOCOU and to left EPIFANOUS, to left PE over A, 
below throne OAI monogram, (cf.S.7145, SC 2309.2c, 
cf.Newell SMA 405, McClean 9346, HGC 9, 1299 [S-R]).  
Bright, very fine / good very fine, scarce. 

$500

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Glendinings December 4, 1985 (lot 161 part), 
with tickets. 
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3305*
Syria, Kingdom of, Antiochus VIII Grypos, (121/0-97/6 
B.C.), silver tetradrachm, (15.92 g), Antioch on the Orontes 
Mint, third reign, issued 109-96 B.C., obv. diademed head 
of Antiochus VIII to right, with fillet border, rev. Zeus 
seated to left, on throne, holding Nike to right with wreath, 
resting on sceptre, laurel wreath border, on right BASILEOS/
ANTIOCOU and to left EPIFANOUS, to left PE over A, 
below throne P, (cf.S.7145, SC 2309.2f, Newell SMA 407, 
HGC 9, 1299 [S-R]).  Slightly double struck on the reverse, 
minor scratches, otherwise good verty fine/very fine, rare. 

$500

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Glendinings December 4, 1985 (lot 161 part), 
with tickets. 

 

3306*
Syria, Kingdom of, Antiochus VIII Grypos, (121/0-97/6 
B.C.), silver tetradrachm, (15.86 g), Antioch on the Orontes 
Mint, third reign, issued 109-96 B.C., obv. diademed 
head of Antiochus VIII to right, with fillet border, rev. 
Zeus seated to left, on throne, holding Nike to right with 
wreath, resting on sceptre, laurel wreath border, on right 
BASILEOS/ANTIOCOU and to left EPIFANOUS, to left PE 
over A, below throne G monogram, (cf.S.7145, SC 2309.2h, 
cf.Newell SMA 407, SNG Cop.395, HGC 9, 1299 [S-R]).  
Bright, heavy obverse scratches, otherwise good very fine, 
scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Glendinings December 4, 1985 (lot 161 part), 
with tickets. 

 

3307*
Syria, Kingdom of, Antiochus VIII Grypos, (121/0-97/6 
B.C.), silver tetradrachm, (13.55 g), Phoenician standard, 
Ptolemais (Ake) mint, issued year 193 = 120-119 B.C., obv. 
diademed head of Antiochus VIII to right within dotted 
border, rev. eagle standing to left on thunderbolt, M to 
left, GqP to right (date), around BASILEWS ANTIOCOU, 
(S.7094, LSM 24, SC 2337.2, HGC 9, 1202 [RR]).  Toned, 
well centred, very fine/nearly very fine and very rare. 

$700

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 (lot 
1565 part), bought privately for £105 in January 1988 with ticket marked 
£175, lot with tickets. 

CNG sold a similar example 12 Sept. 2007, VF, Mail Bid Sale 76 (lot 3098) 
for $1700US only 2 examples in Coin Archives.

 

3308*
Syria, Kingdom of, Antiochus IX Kyzikenos, (114/3-96/5 
B.C.), silver tetradrachm, (15.54 g), Antioch on the Orontes 
Mint, third reign, issued 96-95 B.C., obv. diademed head of 
Antiochus IX to right, with fillet border, rev. Zeus seated to 
left, on throne, holding Nike to right with wreath, resting 
on sceptre, laurel wreath border, on right  BASILEWS 
ANTIOCOU, and to left FILOPATORO[S], to left E / L / A, 
below throne DI monogram, (S.7162, SC 2369.1, cf.Newell 
SMA 414, HGC 9, 1232 [S]).  Toned, nearly very fine, 
scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from David Turner at York UK Coin Fair, January 
2002 for £85, with tickets. 

 

3309*
Syria, Kingdom of, Seleucus VI, (95-94 B.C.), silver 
tetradrachm, (15.15 g), Seleucia on the Calycadnus mint, 
obv. diademed head of Antiochus VII to right, fillet border, 
rev. Athena standing to left, holding wreath bearing Nike 
in hand and other hand on shield and holding a spear, palm 
branch to left, BASILEWS SELEUKOU to left EPIFANOUS 
NIKATOROS to left, inner left field ALEIDI, (S.7092 [£450], 
SC 2405.10a, SNG Spaer 2783-4, cf.SNG Cop. 418, HGC 
9, 1272).  Surface porosity, nearly very fine, scarce. 

$250

Ex Dr L.J. Sherwin Collection, purchased from Antiquarius catalogue 28 
(item 27), September 19, 1993.
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3310*
Syria, Kingdom of, Philip Philadelphos, (95/4-76/5 B.C.), 
silver tetradrachm, (15.65 g), issue of c.88-87 B.C. Antioch 
on the Orontes Mint, obv. head of Philip to right, with 
diademed, fillet border, rev. Zeus seated to left, on throne 
holding Nike, legends left and right BASILEWS FILIPPOU, 
EPIFANOUS FILADELFOU, plain inner left field, outer left 
F/A, frozen control LI monogram under throne, (cf.S.7196, 
SC 2463.2a, cf.SMA 438, HGC 9, 1319 [S]).  Very fine or 
better and scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from Lennox Gallery (Sidney Mygind) London, 
September 1999, with tickets. 

 

3311*
Syria, kingdom of, Philip Philadelphos, (93-83 B.C.), silver 
tetradrachm, posthumous issue c.69-57 B.C., (14.55 g), 
Antioch mint, obv. head of Philip to right, with diademed, 
fillet border, rev. Zeus seated to left, on throne holding 
Nike, legends left and right [B]ASILE[WS] FILIPPOU 
EPIFANOUS [F]ILADELF[OU], monogram below throne, 
P in exergue. (S.7196, SC 2463.3h, SMA 437, SNG Israel 
I (Spaer) 2799, HGC 9, 1319).  Short on flan, otherwise 
toned, fine. 

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, purchased from Downie's Classical Coinage 
#7 item 136. 

 

3312*
Syria, Kingdom of, Philip Philadelphos, (95/4-76/5 B.C.), 
silver tetradrachm, (15.03 g), posthumous issue of c.69-57 
B.C. Antioch on the Orontes Mint, obv. head of Philip to 
right, with diademed, fillet border, rev. Zeus seated to left, 
on throne holding Nike, legends left and right BASILEWS 
FILIPPOU, EPIFANOUS [F]ILADELFO[U], I in inner left 
field [Q] below, frozen control LI monogram under throne, 
(cf.S.7196, SC 2488.5, SMA 453, HGC 9, 1323 [S]).  Toned, 
good very fine and scarce. 

$400

Ex Patrick Cooper Collection, from CNG Triton VI, January 14-15, 2003 
(lot 1565 part), bought from B.A. Seaby, London, from list 381 (No.7196) 
in 1950, with tickets. 

  

3313*
Persia, Babylonia, Alexandrine Empire, (c.322-312 B.C.), 
silver double shekel, 23mm, (16.06 g), Babylon mint, obv. 
Baal seated left, holding sceptre, rev. lion walking left, G 
above, (S.6140, Nicolet-Pierre p. 291, 7, Traite -; SNG Cop. 
Suppl. 1240 var., [G retrograde]).  Good very fine, very scarce, 
lightly toned. 

$750

Ex M.R.Roberts, with their priced ticket. 

Upon finishing his expeditions to the outer limits of Asia Minor, Alexander 
the Great led his army eastward late in 331 BC. The metropolis of Babylon 
was surrendered by its satrap, Mazaeus, whom Alexander rewarded with 
the local governorship. Alexander made Babylon his royal seat, and there 
established one of his most important mints, from which a large quantity 
of regular Alexandrine or 'imperial' coinages were struck, including the 
impressive dekadrachms of circa 327/6 BC. In addition to the imperial' 
coinages, Babylon also produced a substantial group of local coinages, some 
of which initially bore the name of Mazaeus, but which continued without the 
name of a satrap after his death in 328 B.C. Silver coinage is represented by 
lion staters and at least three smaller denominations, all bearing a seated Baal 
on the obverse and a standing lion on the reverse. The staters initially were 
struck to the weight of the Attic tetradrachm, but eventually were reduced to 
the lighter Persic standard of the Babylonian shekel. Though initiated under 
Mazaeus, silver coinages were produced for decades, with the final silver 
coins probably being struck circa 288/7 BC under Seleukos I.

 

3314*
Parthia, Kingdom of, Vologases III, (c.A.D. 105-147), 
silver drachm, (2.82 g), Ecbatana mint, obv. medium size 
bust wearing a diadem to left with short square triangular 
pointed long beard, hair in three waves, rev. archer seated 
right on throne, seven line inscription, monogram AT and 
dot, (cf.S.5831, Sellwood 78.3, Shore 413).  Toned, good 
very fine/very fine. 

$100

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Max Stern, Melbourne, 
February 1971.

 

3315*
Elymais, Kingdom of, Kamnaskires VI, (c.A.D. late 1st - early 
2nd century A.D.), AE drachm (S.5890); others of Orodes I 
(S.5892 (illustrated), S.5895); Phrates (S.5899); Orodes III 
(S.5907); Orodes IV (S.5912); mostly of type with obv. left 
facing  or facing bust with tiara, in right field an anchor with 
crossbar and crescent above, rev. field filled with dashes or 
with various symbols.  Fine - very fine. (6)

$150

Ex Dr L.J. Sherwin Collection, mostly bought from trade 1970s-1994.
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3316*
Sasanian King, Shapur I, (A.D. 241-272), silver drachm, 
(3.82 g), mint I (Ctesiphon), obv. "The Mazda worshipper, 
the divine Shahpur, the king of kings of Iran who is descended 
from the Gods" in Pahlavi, crowned and cuirassed bust 
right, wearing diadem and mural crown with ear flap and 
korymbos, rev. "Fire of Shahpur" in Pahlavi (crude), fire altar 
with attendants wearing mural crowns, crescent symbol on 
altar shaft, (Sellwood 14, SNS Type IIc/1a. Karlsson D5, Gobl 
I/1. Sunrise 732).  Lightly toned, very fine, scarce. 

$150

  

 

part

3317*
Baktria, Kingdom of, Menander, (c.160-145 B.C.), silver 
drachm, (2.41 g), Bamian workshop, obv. laureate bust of 
Menander to right, rev. Athena Pallas to left with shield 
and thunderbolt, monogram in left field, (S.7600, M.1769-
1770, M.215a, cf.BMC 15) (illustrated); another, (2.39 g), 
rev. monogram to right, (S.7602, M.215, Bop. Series 13B 
and 13H, cf.M.1769, HGC 12, 191); another, (2.48 g), 
Taxila workshop, obv. diademed bust of Menander to left, 
thrusting a javelin, rev. Athena Pallas to left with shield and 
thunderbolt, monogram in right field, (S.7604, M.1790, 
M.224c, BMC 33, HGC 12, 187); Antialkidas, (c.115-95 
B.C.). drachm, (2.27 g), obv. bust right, rev. Zeus seated 
half-left, holding Nike and sceptre, elephant forepart at 
his feet, monogram behind throne, (S.7631, Bopearachchi 
Serie 9 B) (illustrated); other drachms, (3).  Fine - very fine 
or better. (7)

$250

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

3318
Baktria, mostly bronze issues of 2nd century B.C., also a 
silver Mauryan Empire unit and a Ptolemaic bronze.  Nearly 
fine - very fine. (15)

$100

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

 

3319*
Levantine Region, uncertain, (c.3rd century A.D.), AE 
14mm, (3.31 g), obv. ram leaping left, head reverted, rev. 
scales, countermarked with head of Athena to right within 
incuse circle, (S.-, Butcher, p. 405, 11; Weiser 1 [Nektanebo 
II of Egypt], Howgego 192 [for countermark]).  Dark brown 
patina, nearly very fine and rare. 

$100

Ex Themis, Essex, online Auction 3, September 1, 1979, (lot 123), with 
descriptive ticket.

Weiser's attribution of this type to the Egyptian Pharaoh Nektanebo is 
primarily based on a loose typological similarity to an issue of gold coins 
that are Egyptian. While this attribution is still followed by some, more 
recent evidence has almost certainly shown this to be incorrect. All of these 
bronze coins seem to originate from sources outside of Egypt, particularly 
the northern Levant, which would not likely be in the circulation pattern 
of a 4th century BC bronze issue of Egypt (an argument that these may 
have been struck while Nektanebo was active in Syria during the Satrapal 
Revolt is completely implausible). Also, with the exception of the Athenian 
tetradrachm imitations that were likely struck in Egypt for external trade, 
there was no internal monetized economy that would be necessary to support 
such a bronze issue. In his book on the coins of Roman Syria, Butcher notes 
that the style of the leaping ram is very similar to 3rd century AD issues of 
Antioch, but also notes that it is a common type at Damascus. Furthermore, 
Butcher notes that Newell had attributed two of these in the ANS to an 
uncertain mint in Commagene, although his rationale is unknown. Thus, 
Butcher attributes these to an uncertain mint in northern Syria in the 3rd 
century AD.

  

  

 

lot 3320
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3320*
Egypt, Kingdom of, Ptolemy IV, (221-205 B.C.), AE 37, 
Alexandria mint, issued 221-205 B.C., (48.56 g), obv. 
diademed head of Zeus Ammon to right, dotted border, 
rev. eagle to left with open wings, head to right, standing on 
thunderbolt, around BASILEWS PTOLEMAIOU, between 
legs E, (S.7815, Sv.1148, SNG Cop.207, BMC 73-76, Koln 
97, Pitchfork 40-42); Ptolemy VI Philometor, 180-145 BC, 
under Cleopatra I Thea, AE 27, (15.16 g), obv. head of Isis 
right, wreathed with corn and with hair in long locks, rev. 
Eagle left on thunderbolt, (Svoronos 1235, Weiser 131, SNG 
Cop 248) (illustrated) Time of Kleopatra III and Ptolemy 
IX to Ptolemy XII, circa 116-51 BC. AE 20 mm, (8.26 g), 
Alexandria mint, obv. diademed head of Zeus Ammon to 
right, with ram's horn in his hair and over the diadem, rev. 
two eagles with closed wings standing left on thunderbolt; to 
left, cornucopiae, (S.7901, Faucher & Lorber Series 9, SNG 
Cop. 311-4 [Joint reign of Ptolemy VI and Ptolemy VIII], 
Svor.1426). Brown patina, nearly very fine or better.  (3) 

$200

Ex Dr. V.J.A. Flynn collection.

 

3321*
EGYPT, Ptolemy V Epiphanes, (204-180 B.C.), silver 
tetradrachm, Sidon mint, (13.98 g), issued 205-201/200 
B.C., obv. diademed bust of Ptolemy V to right, rev. around 
PTOLEMAIOU BASIEWS, eagle to left, SI between legs of 
eagle, (cf.S.7869, Sv.1294 (p.215, 4 only noted, Pl.XLIII, 8, 
Morkholm Pl.23, 11, BMC -). Toned, very fine/good very 
fine and very rare.

$1400

Ex Noble Numismatics Sale 48, July 11-13, 1995 (lot 2764).

 

part

3322*
Egypt, Ptolemy V Epiphanes, (204-180 B.C.), AE obol, 
25mm, (11.47 g), Telmessos mint, obv. horned head of 
Zeus-Ammon right, wearing tainia, rev. eagle standing 
left on [thunderbolt]; tripod to left, (S.-, cf.CPE p. 105, 
second paragraph, cf.Svor.791 (fine style), SNG Cop.476) 
(illustrated); another similar of finer style (11.04 g), AE 
22;, others Ptolemy VI Philometor, (180-145 B.C.), under 
Cleopatra I Thea, AE 24, (16.25 g), obv. head of Isis right, 
wreathed with corn and with hair in long locks, rev. Eagle 
left on thunderbolt, (S.7848, Svor.1235, SNG Cop 248); 
another AE 27, (16.55 g), similar.  Nearly fine - very fine, 
several with hoard patination. (4)

$120

Ex Hans Ferdinand Collection.

 

3323*
Egypt, Kingdom of, Ptolemy IX Soter and Cleopatra III, 
(116-106 B.C.), silver tetradrachm, Alexandria mint, struck 
year 2 = 116-115 B.C., (14.07 g), obv. head of Ptolemy 
to right with aegis, rev. eagle to left on thunderbolt with 
closed wings, to left LB, to right PA, around BASILEWS 
PTOLEMAIOU, (S.7921, Sv.1660, SNG Cop.348, DCA 
60, Noeske 301).  Lightly toned, very fine or better and 
very scarce. 

$300

Ex Hans Ferdinand Collection, purchased from Coin and Medal Market, 
Melbourne. 

 

3324*
Egypt, Kingdom of, Ptolemy IX Soter and Cleopatra III, (116-
107 B.C.), silver tetradrachm, Alexandria mint, struck year 6 
= 112-111 B.C., (13.48 g), obv. head of Ptolemy to right with 
aegis, rev. eagle to left on thunderbolt with closed wings, to 
left LC, to right PA, around BASILEWS PTOLEMAIOU,, 
(cf.S.7921, Sv.1667, SNG Cop.351).  Uneven tone, score 
mark on reverse, otherwise good fine and scarce. 

$200

 

3325*
Egypt, Kingdom of, Cleopatra III and Ptolemy IX, (116-107 
B.C.), silver tetradrachm, (13.38 g), Alexandria mint, issued 
year 10 = 108-7 B.C., obv. diademed head of Ptolemy I to 
right, wearing aegis, with plain border, rev. eagle to left 
with closed wings, standing on a thunderbolt, to left around 
PTOLEMAIOU BASILEWS, to left LI, to right PA, (S.7922, 
SNG Cop.356-7, Sv.1671, Pitchfork 103).  Hoard patina on 
obverse, fine. 

$150
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part

3326*
Egypt, a range of small AE 17-21, of rulers from Ptolemy 
I - Ptolemy IX, mostly with eagle reverse, obverses with 
portraits of Alexander the Great to Ptolemy IX, Ptolemy 
I (S.7766, Sv.238); Ptolemy II (S.7814, Sv.965); another 
(Sv.970, SNG Cop.185); Arsinoe II, Ephesos mint, rev. 
stag, (SNG Cop.259); Berenike II, (S.1722, Sv.1055, SNG 
Cop.460); Ptolemy IV, (Sv.1170); Ptolemy V, (S.7883, SNG 
Cop.1236); Ptolemy VIII, (Sv.1651, SNG Cop. 655-7); 
Ptolemy IX, rev. double cornucopiae (S.7930, Sv.1718, 
SNG Cop.678) (illustrated).  Mostly fine a few better, all in 
descriptive flips, last with earthen patina. (9)

$250

 

3327*
North Africa, Kyrenaica, Kyrene, (c.308-277 B.C.), AE 
22, (7.98 g), Koinon issue, obv. head of Zeus Ammon 
with diadem to right, dotted border, rev. KOI NON across 
a silphium plant, (cf.S.6332, SNG Cop. 1280, BMC 15, 
cf.Roma Auction 66, 9.1.2020 [realised £180] and CNG 
eSale 444 [lot 238] realised US $320).  Toned, brown patina, 
nearly very fine and scarce. 

$150

 

part

3328*
Greek silver coins, in packets described, from Byzantium 
tetrobol, (c.357-340 B.C.) (2.30 g) (S.1582); Cherronesos, 
hemidrachm, (2.12 g), (cf.S.1606); Histiaia tetrobol, (1.29 
g), (c.2nd century B.C.) (S.2496); Chalkis, silver drachm, 
(3.33 g) (S.2482) (illustrated); Opus in Locris Opuntia, 
silver drachm, (2.60 g) (S.2330).  Mostly toned, good - fine, 
some scarce. (5)

$200

Ex Dr L.J. Sherwin Collection, previously from various dealers in 1970s 
- 1980s.

  

 

part

3329*
Ancient Greek coins, a small group of silver, worn or porous, 
including an Alexander III, (336-323 B.C.), silver drachm, 
(3.84 g), uncertain mint, issued c.328-323 B.C., obv. head 
of Herakles to right wearing lion skin with dotted border, 
rev. Zeus seated with parallel legs on throne to left, eagle in 
outstretched hand, two monograms uncertain to left, to right 
traces of ALEXANDROU. (cf.S.6730) (illustrated); Caria, 
Carian Islands, Rhodos (Rhodes), (387-304 B.C.), silver 
didrachm, (5.55 g), uncertain magistrate, obv. radiate head 
of Helios three-quarter face to right with hair loose, rev. rose, 
with bud on right, (S.5038); Akarnania, Leukas, (c.420-350 
B.C.), silver drachm (1.82 g), obv. Pegasos flying to left, 
L below, rev. head of Aphrodite to left, wearing sakkos, 
(S.2278); Peloponnesos, Sicyonia, Sicyon, (330/320-280's 
B.C.), silver hemidrachm, (2.59 g), obv. chimaera to left, 
SI below, on ground line with right foreleg raised high, rev. 
dove flying to left, (cf.S.2774); Parthia, Gotarzes I, (c.95-
90 B.C.), silver drachm, Rhagae mint, (3.86 g), obv. long 
bearded bust to left, wearing tiara, ornamented with horn, 
rev. archer enthroned to right, (cf.S.7394, Sell.33.4).  Last 
coin holed, others worn, fine and porous. (5)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection. 

 

part

3330*
Ancient Greek bronze issues including, Italy, Bruttium, The 
Brettii, (208-203 B.C.), drachm, (7.42 g), obv. Zeus, rev. 
eagle left, lyre to left, (S.-, SNG ANS 90); Macedon, Aphytis, 
(c.146 B.C.), obv. head of Zeus Ammon right, rev. eagle 
standing right, around AFYTAI, (S.1401, AMNG III/2,14) 
(illustrated); Zeugitana, Carthage, AE 18, (c.3rd century 
B.C.), (2.55 and 2.37 g), obv. head of Tanit left, rev. horse 
right with palm tree behind, (cf.S.6511) (2); others.  Nearly 
fine - very fine. (7)

$100

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection
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part

3331*
Ancient Greek coins, Sicily or Southern Italy in copper, 
includes AE of Metapontum (425-350 B.C.), AE obol, 
20mm, (7.36 g), obv. wreathed head of Demeter right, 
rev. grain ear, [OB]OLOS to left, poppy head to right, 
(S.621, Johnston Bronze 4, HN Italy 1640) (Ex CNG 
240/22) (illustrated); another similar; Naples AE 19 (S.557); 
Rhegium AE 19, (cf.S.684); another AE 22 (S.685); another 
AE 22 (S.690); Akragas AE 21 issued by Phintias (S.1032); 
Syracuse AE 17 (S.1185); others, Hieron II AE 16, and AE 
18 (S.1218); Agathokles AE 22, obv. Artemis head to right, 
rev. winged thunderbolt, (S.1200) (Illustrated); Hieron II, AE 
27, (S.1221); another, AE 20 (S.1223); Seleucid, Alexander 
I, AE 13, obv. facing head of Medusa, rev. Pegasos right, 
(SNG Spaer 1480, CSE 207).  Very good - nearly extremely 
fine, an interesting group. (14)

$300

Ex Dr L.J. Sherwin Collection in packets described with provenances. 

  

 

part

3332*
Ancient Greek coins, Sicily or nearby areas in copper, 
includes AE of Agyrium (S.1045); Akragas, hexas (S.1024); 
Carthage various (4) AE 17-29; Alaesa AE 19 (S.1048); 
Croton, (S.655); Cyrenaica (S.2922); Gela, (420-405 B.C.), 
AE onkia, 13mm, (1.58 g), obv. head of river god right, rev. 
bull standing left, P above, pellet in exergue, (S.1096, CNS 
13; SNG ANS 111) (Ex CNG 130/133) (illustrated); Himera, 
AE hemilitron, (cf.S.1108), another (S.1110), another, hexas 
(420-410 B.C.), 14mm, (1.29 g), obv. Pan as a youth, holding 
thyrsos over his shoulder and blowing on a conch shell, 
seated on goat walking right, rev. Nike flying left, holding 
aphlaston and seam of her gown; two pellets before, (S.-, 
cf.CNS I 34, SNG ANS -), Ex CNG 129/36) (illustrated); 
Messana, AE 20 (S.1132); Mamertini, AE pentonkion, (after 
210 B.C.), (S.1144).  Very good (one corroded) - nearly 
extremely fine, an interesting group. (15)

$300

Ex Dr L.J. Sherwin Collection in packets described with provenances. 

 
part

3333*
Ancient Greek coins including Lokris, Lokris Opuntia, 
(338-316 B.C.), silver triobol, (2.68 g), obv. Persephone 
wreathed head to right wearing single pendant earring and 
necklace, rev. Ajax son of Oileus, advancing right, with 
sword and shield decorated with a serpent and sea horses, 
kantharos between legs, around OPONTIWN, (S.2330, 
BCD 99 [NAC Auction 55], de Luynes 1958, cf. SNG 
Lockett 1700) (illustrated); AE of Alexander the Great 
(S.6739) [2]; Phrygia, Apameia, (after 133 B.C.), AE 20, 
(7.39, 8.43 g), obv. helmeted bust of Athena to right, rev. 
eagle alighting upon meander pattern between caps of the 
dioscuri and stars, APAMEWN above, magistrates names 
below, (cf.S.5120); Pontos, Amisos, (3), (S.3642, 3643 [3]); 
Augustus Macedonia, Philippi, obv. Victory standing left on 
base, holding wreath and palm frond, VIC AVG, rev. three 
military standards; (COHOR) PRAE, (SNG ANS 674 [time 
of Augustus]); these next three from Baldwin's with tickets: 
Sicily, Mamertini, AE 26 (BMC 39); Egypt, Ptolemy VI, 
AE 19 (S.7901); Ionia, Ephesus, Severus Alexander AE 22, 
(cf.BMC 312); Troas, Alexandria, Valerian, rev. COL AVG 
TROAD horse feeding to right; (Bellinger A437); others (3) 
one holed.  Mostly fine a few better, several scarce. (18)

$200

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

  

 

part

3334*
Ancient Greek coins, Mainland Greece and nearby areas 
in copper, includes AE of Acarnania, Leukas (2) (S.2287, 
2314); similar for Confederacy, (S.2313); Athens various 
(2) (S.2563, 2566 [Ex BCD Collection, illustrated]; Boeotia 
(S.2415); Corinth (2) (S.2646); Maroneia (2), one (c.189/8-
49/5 B.C.), 25mm (15.40 g), obv. head of Dionysos right, 
wearing ivy-wreath, rev. Dionysos standing left, holding 
grapes, narthex stalks and cloak; monogram to left, (S.1638, 
SNG Cop. 643) Ex CNG eSale 173/21 (illustrated); another 
(S.1636); Olbia, dolphin, S.1684), Pantikapaeum, (S.731). 
Thessaly, AE 19 (S.2237).  Very good - very fine. (13)

$200

Ex Dr L.J. Sherwin Collection in packets described with provenances. 
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part

3335*
Ancient Greek and Roman AE, including, Troas, Gergis, 
(c.4th century B.C.), AE 16, (3.91 g), obv. female head facing, 
rev. Sphinx seated to right, (S.4099, BMC 5) (illustrated); 
Claudius, (A.D. 41-54), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 41-42, (22.46 g), obv. laureate head of Claudius to 
right, rev. Spes draped advancing to left, PRO countermark 
to left on obverse and another to the right, (S.1853, BMC 
132, RIC 99, cf.C.85, CBN 165); Bithynia, Nicaea, Septimius 
Severus, (AD 193-211), AE11, (2.32 g), obv. laureate head 
right, rev. Demeter standing left, holding long torch and 
grain ears, (Waddington 336); Achaea, Patrae, Caracalla, 
(AD 198-217), AE12, (2.74 g), obv. laureate, bust right, 
rev. Hermes seated left, hand on ram and holding caduceus, 
(S.2498, BCD Peloponnesus 576.1).  Toned, poor - nearly 
very fine, some rare. (4)

$160

Ex Noble Numismatics Sale 124 (lot 3122) and Sale 113A (lot 5035 part).

  

 

part

3336*
Ancient Greek coins, an assorted mix, including Numidia, 
Kings of, Massinissa and successors, Micipsa, (c.148-118 
B.C.), AE 27, (12.69 g), obv. bearded and diadmeded head 
of Micipsa to left, dotted border, rev. horse galloping to left, 
pellet below, (S.6597, M.35, SNG Cop. 503, Mazard 62) 
(illustrated); Carthage, AE 29, (16.66 g), (S.6507); another 
AE 15, (2.99 g), (S.6444); Pontus, Amisos, AE 20-21 (2), 
(7.29 g, 8.00 g), (S.3643); another AE 17 (3.90 g) (S.3647) 
(illustrated); Macedon, Philip II, obv. Apollo, rev. naked 
youth on horse prancing right, AE 16 (6.33 g), (S.6696); 
Thrace, Pantikapaion, AE 13 (2.89 g), rev. bow in case, 
(S.1707).  Very good - nearly very fine. (8)

$100

Ex Hans Ferdinand Collection.

3337
Ancient Greek and Roman coins, minors in bronze (23), 
billon (2), copy shekel, includes Byzantine, Kushan (2), 
French Feudal, Hungary silver denar of Vladislav II.  Fair 
- fine. (29)

$100

ROMAN SILVER AND BRONE COINS

ROMAN PROVINCIAL

 

part

3338*
Spain, Baetica, Patricia (Corduba), Augustus, (27 B.C.- A.D. 
14), AE 25 (9.06, 11.64, 11.66 g) (one illustrated), obv. bare 
head of Augustus to left, around PERM CAES AVG, rev. 
COLONIA PATRICIA within oak-wreath, (S.16, C.607, 
SNG Tubingen 93-4, RPC 129); another similar for Julia 
Traducta, AE 26, (10.83 g), rev. IVLIA TRAD in two lines 
within oak wreath (S. 18), Dark earthen patina, fine - very 
fine and scarce. (4)

$120

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

 

part

3339*
Spain, Colonia Romula (Seville), Tiberius, with Germanicus 
and Drusus Caesars, (A.D. 14-37), AE as (11.78, 13.58 g), 
28, 30, struck 14-19, obv laureate head of Tiberius left, 
around PERM DIVI AVG COL ROM, rev. bare heads of 
Germanicus and Drusus facing, GERMANICVS CAESAR 
DRVSVS CAESAR, (S.333, ACIP 3361, RPC I 74); another 
Tiberius AE 30mm, of Segobriga, Tarraconensis, (12.15 g), 
obv. TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII, bare head 
to left, rev. SEGO BRIGA in two lines, within laurel wreath, 
(S.249, RPC I 473; ACIP 3243) (illustrated).  Fine - nearly 
very fine, first two with earthen patina. (3)

$120

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 



517

 

3340*
Spain, Hispalis (Colonia Romula), Tiberius with Germanicus 
and Drusus, (14-37), AE 28, (12.40 g), obv. laureate head left 
of Tiberius to left, around PERM [DIVI] AVG COL ROM, 
rev. confronted heads of Germanicus and Drusus, around 
DRVSVS CAESAR GERMANICVS CAESAR, (S.333, RPC 
74, ACIP 3361, C.2, Heiss 3 [p.393]).  Off centred as usual, 
evenly worn, about fine and scarce. 

$100

Ex Dr Garth Drewry of Florida, Collection (No.8947), from Triton XI 
January 1, 2008 (lot 1749 part), includes his ticket.

 

3341
Moesia Inferior, Tomis, Severus Alexander, (A.D. 222-
235), AE 25, (10.79 g), obv. Severus Alexander laureate 
draped and cuirassed bust right, around AVT K MAP CEY 
ALEXANDROC, rev. Zeus seated to left, holding patera 
and long sceptre, around MHTROPO N TOUTO, MEWC in 
exergue, (S.-, cf.BMC 39, SNG Munich -, AMNG 3145, 
Mion. Vol.2 Sup., No.807 [p.196]).  Dark patina, nearly very 
fine, weak in places and very rare for this reverse. 

$100

Ex Noble Numismatics Sale 95 (lot 5235).

 

3342*
Thrace, Hadrianopolis, Gordian III, (A.D. 238-244), AE 25, 
(9.89 g), obv. laureate,  draped, and cuirassed bust to right 
of Gordian III around AVT K M ANT GORDIANOC AV, 
rev. Asclepius, in his cloak standing in a thinker pose near 
right, left arm leaning on the snake staff around ADRIANOP 
OLEITWN, (cf.S.3652, Varbanov 3735, Jurukova HP 565 
[p.215] same dies).  Dark green patina, good very fine, 
rare. 

$150

A most unusual representation of Asclepius on the reverse.

  

 

part

3343*
Thrace, (Moesia Inferior), Marcianopolis, Septimius Severus 
and Julia Domna, (A.D. 193-211), AE Pentassarion, (11.85 
g), obv. facing busts, rev. bust of Sarapis to right wearing 
kalathos (Varbanov 856 [R5]) (illustrated); Septimius 
Severus (3) various reverses Homonoia, Dionysos, Cybele 
seated, (Varbanov 774 (illustrated), cf.784, 798); Caracalla, 
rev. Hades-Serapis seated left, (Varbanov 936); Macrinus 
and Diadumenian, rev. Tyche (Varbanov cf.1221); Severus 
Alexander, rev. eagle (Varbanov 1800); Severus Alexander 
and Julia Maesa, rev. Homonoia standing left (Varbanov 
1872 [R4]).  Mostly fine or better all with traces of green 
hoard patination. (8)

$200
Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

 

3344*
Lydia, Tralles, Nero, (54-68 A.D.), AE 23 (or as), (12.10 
g), obv. bare head of Nero to right, on left downwards 
KAICAP to right upwards NEPWN, rev. Zeus Larasios 
seated to left, holding Nike and sceptre to right upwards 
KAICAPE/WN to left downwards, LARASIOS, (S.-, RPC 
2655 [p.44, 4 examples known all published examples in 
public collections], SNG Cop. -, BMC-).  Earthen green 
patina, good very fine/very fine and very rare. 

$300
Ex CNG eSale, 19 October 2011 (lot 247).

 

3345*
Lydia, Philadelphia, Tiberius Gemellus (?), as Caesar, 
issued 35-37, third assarion, AE 14, (2.76 g), obv. traces of 
TIBEPION CEBATON, bare head of Tiberius Gemellus to 
right. rev. traces of [NEOKEC APEC], winged thunderbolt, 
(S.-, RPC I 3017 [as 'Tiberius'], Vagi 480 [as Tiberius 
Gemekllus], SNG Cop 373).  Fine and rare in flip with 
collector details. 

$100
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3346*
Pisidia, Antioch, Gordian III, (A.D. 238-244), AE 31, (24.34 
g), obv. Gordian III laureate head to right, around IMP 
CAES MANT GORDIANVS AV G, rev. wolf to right, head 
reverted, suckling twins below, around CAES ANTIOCH 
COL, SR in exergue, (cf.S. 3761, BMC 104, SNG von 
Aulock 4952).  Deep even brown trace of earthen patina 
on obverse with a fine reverse, very fine nearly extremely 
fine and very scarce. 

$200

Ex Superior Stamp & Coin Auction, New York International, December 3 
and 4, 1999 (lot 1843 part).

 

3347*
Phrygia, Eumenia, Nero, (54-68 A.D.), AE 19mm, (5.17 
g), Struck 54-59 A.D., Jovius Kleon, archon of Asia, obv. 
bare-headed and draped bust right of Nero around NERWN 
SEBASTOS, rev. Apollo standing left, holding bipennis 
(double axe) and raven, around EUMENEWN IOULIOS 
KLEWN ARCIEPEUS ASIAS (S.600, RPC I 3149, SNG 
Cop.394, Weber 7094, BMC 41, Lockett Sale 21-3, February 
1961 [lot 2927, Plate XXXI, This Coin illustrated).  Good 
very fine, brown patina, rare. 

$250

Ex CNG Triton III, November 30, December 1, 1999 (lot 1668 part); coming 
from the Cornelius C. Vermeule III Collection, sold for the benefit of the 
Classical Department of the Boston Museum of Fine Arts, previously from 
the Richard Cyril Lockett Collection, Part XII sold in Glendining & Co, 
London, 21-23 February, 1961 (lot 2927) illustrated realised £4; also coming 
from an earlier collection with early 20th century detailed ticket. 

 

3348*
Phrygia, Laodicea ad Lycum, Tiberius,(14-37 A.D.), AE. 
Pythes, son of Pythes, magistrate, obv. SEBAS TOS, bare 
head right, possibly Augustus or Tiberius, rev. downwards to 
right PUQHS/PUQOU, to left LAODIKEQN Zeus Laodiceus 
standing to left, holding eagle and sceptre, a pilei of the 
Dioscuri to left and [right], (S.90, RPC I 2901, SNG Cop.550, 
BMC 138-9, Weber 7137, SNG Lewis 1600, from the R.C. 
Lockett Sale 21-3, February 1961 [lot 2922 part]).  Good 
very fine, brown patina, rare. 

$200

Ex CNG Triton III, November 30, December 1, 1999 (lot 1668 part); coming 
from the Cornelius C. Vermeule III Collection, sold for the benefit of the 
Classical Department of the Boston Museum of Fine Arts, previously from 
the Richard Cyril Lockett Collection, Part XII sold in Glendining & Co, 
London, 21-23 February, 1961 (lot 2922 part); also coming from an earlier 
collection with early 20th century detailed ticket (cost 4/6). 

 

3349*
Cilicia, Anemorium, Valerian (253-260 A.D.), AE 26, (11.22 
g), year 3 = 255-256 A.D., obv. radiate bearded bust draped 
to right of Valerian around AV K PO LI OU ALERIANON, 
dotted border, rev. mummiform cult statue of Artemis facing, 
holding branch in each hand, at feet on left a stag, around 
most of ethnic MOVPIEWN ET G ANE, (S.4485, BMC 12 
[with radiate head], cf.SNG France 2, Cilicie 714-715 [year 
2, laureate head with doe], 714 = Waddington 4181, Ziegler 
212-214 [laureate heads, with doe on reverse]).  Attractive 
patination, very fine/ good very and very rare with radiate 
head. 

$120

Ex Nummorum Auctiones, Italo Vecchi Ltd., London Auction Sale 17, 15 
December 1999 (lot 591 and illustrated).

Only laureate head issues published from the above cited references (except 
BMC reference), none in Coin Archives.

 

3350*
Cilicia, Seleuceia ad Calycadnum, Severus Alexander, (222-
235 A.D.), AE 23, (9.19 g), obv. laureate bearded bust draped 
to right of Severus Alexander around AV K M AVP CEOVH 
ALEXANDRO, dotted border, rev. busts of Apollo and 
Artemis facing each other around CELEUKEWN KALUKA 
DNW, (S.-, SNG France 2, Cilicie 1009 [same dies] = 
Waddington 4468, SNG Levante 761).  Attractive patination, 
good very fine/ nearly extremely fine and very rare. 

$150

Ex Nummorum Auctiones, Italo Vecchi Ltd., London Auction Sale 17, 15 
December 1999 (lot 573 and illustrated).

Only published from the above cited references, three in Coin Archives.
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3351*
Cappadocia, Caesarea-Eusebia, Macrinus, with Diadumenian 
as Caesar, (217-218), AE 35mm, (29.57 g), struck in 218, 
obv. [AY K M O COY] MAKPINOC CM [OP DIADOU 
ANTWNEI], confronted busts of Macrinus to right, laureate, 
draped, and cuirassed, and Diadumenian to left, bareheaded 
and draped, rev. [MHTPOPOC KAICAPIAC], Mt. Argaeus 
surmounted by statue, star and crescent in upper field, at base 
of mountain, tetrastyle temple between two agonistic urns, 
in exergue, NEWKOROU/ E T B (date) in two lines, (S.2981, 
Sydenham, Caesarea 507, BMC 282, SNG von Aulock 6498, 
SNG Hunterian 2265).  Very good with light brown patina, 
very weak legends, very rare. 

$250

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

3352*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch mint, Vespasian, (AD 69-
79), silver tetradrachm, 26mm, (12.57 g), dated New Holy 
Year 1 (AD 69-70), obv. laureate head to right, Greek legend 
around, rev. eagle standing left on club, holding wreath in 
beak; palm frond to left, (cf.S.736, McAlee 343, Prieur 120 
(citing 11); RPC II 1953).  Nearly very fine, very scarce. 

$250

Ex CNG eSale 264, September 21, 2011 (lot 303) with ticket.

 

3353*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch, Titus, as Caesar, (69-79); 
AE as, 27mm, (11.96 g), obv. laureate head to right of Titus, 
around T CAESAR IMP PONT, rev. large SC,  all within 
laurel wreath, (S.-, McAlee 384(b), RPC II 2014).  Good 
very fine, brown patina, scarce. 

$350

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

3354 
Syria, Seleucis and Pieria, Antiochia ad Orontem, Trajan, 
(A.D. 98-117), silver tetradrachm, (14.03 g), issued 110-
111, obv. Trajan laureate head right, AUTOKR KAI C 
NEP TPAIAN O CCEB GERM DAK, legend around, rev. 
DHMARC [EX IE UPAT] E, eagle standing facing on club, 
wings spread, head to left, (cf.S.1077, Wruck 158).  Weak 
in places, otherwise very fine, scarce. 

$150

Ex Noble Numismatics Sale 123 (lot 3161), previously from Dr Colin 
Burnside Collection, and from Noble Numismatics Sale 66 (lot 3397).

 

3355*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch, Diadumenian, (AD 218), 
AE as 18mm, (4.75 g), obv. bare-headed and cuirassed bust 
right legend around, rev. SC; D above, E below, all within 
laurel wreath fastened at top with star, (S.3017, McAlee 
745(c), SNG Cop. 235).  Good very fine, dark patina, with 
orange earthen deposits, scarce. 

$150

Ex CNG eSale 241, September 29, 2010 (lot 208) (US $125) from the 
collection RW, with ticket.

 

3356*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch, Philip I, (AD 244-249), 
billon tetradrachm, 26mm, (13.09 g), struck AD 248-249, 
obv. laureate cuirassed bust left, with balteus, legend around, 
rev. eagle standing to right, with wings displayed, holding 
wreath in beak, legend around, (cf.S.3958, McAlee 941(b), 
Prieur 422).  Good very fine, lightly toned, very scarce. 

$200

Ex CNG eSale 241, September 29, 2010 (lot 213), from collection RW, 
with ticket.
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part

3357*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch ad Orontem, (Antioch), 
Philip II as Augustus (A.D. 247-249), AE 8 Assaria, (15.37 
g), obv. laureate, draped and cuirassed bust of Philip right, 
around AVTOK K M IOVLI FILIPPOC CEB, rev. turreted, 
veiled and draped bust of Tyche right, ram leaping right 
above, star below, around ANTIOXEWN METPO KOLWN, 
D-E S-C in field, (S.4147, McAlee 1073) (illustrated); another 
of Philip II as Caesar, (A.D. 244-247), similar with bare head 
bust right, (cf.S.4147, McAlee 1069); another of Philip I 
with radiate bust right, (cf.S.3959, McAlee 990).  Toned, 
fine - very fine. (3)

$120

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection. 

 

3358*
Syria, Seleucis and Pieria, Antioch, Trajan Decius, (AD 249-
251), billon tetradrachm, 26mm, (11.03 g), 4th officina, 
struck AD 249-250, obv. laureate, draped, and cuirassed 
bust right, seen from behind; SC below, legend around, rev. 
eagle standing right on palm, with wings displayed, holding 
wreath in beak, legend around, (S.4209, McAlee 1113d; 
Prieur 529).  Good very fine, toned, scarce. 

$150

Ex CNG eSale 241, September 29, 2010 (lot 216) (US $190) from the 
collection RW, with ticket.

 

3359*
Palestine, Judaea, Aelia Capitolina (Jerusalem). Marcus 
Aurelius, with Commodus. (161-180 A.D.), AE 25, (14.77 
g), obv. laureate and draped busts of Marcus Aurelius and 
Commodus, vis-a-vis, around IMP [ANTO]NINVS ET 
COMODUS AV[GG] rev. draped bust of Sarapis, wearing 
kalathos, around COL AEL CAP, (S.1717, Meshorer 
57 [p.80], Aelia Kadman 63 [P.92-93], SNG ANS 607).  
Attractive bronze patina, very fine or better, very rare. 

$300

 

3360*
Egypt, Alexandria, Claudius and Messalina, (A.D. 41-54), 
silver tetradrachm,  (12.66 g), issued year 3 = 42-43, obv. TI 
KLAYDI KAIS SEBA GEPMANIAYTOK, head of Claudius 
to right, laureate, in front L G, rev. Messalina as Demeter 
standing to left arm resting on column, veiled and clad in 
chiton and peplos, holding two small figures (her children, 
Britannicus and Octavia) and ears of corn, around MESSALI 
NA KAIS SEBAS, (S.1869 [Sear Roman Coins], RPC 5131, 
Koln 75 (p.36), Datt. 123, BMC 71-72 (p.10), Curtis 13 
variety, Milne 84-85).  Very fine, grey tone and very rare in 
this condition. 

$300

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Max Stern Melbourne.

Messalina (Valeria Messalina), d. A.D. 48, was a Roman empress and the 
wife of Claudius I. She was the mother of his children, Britannicus and 
Octavia. Her reputation for greed and lust was supposedly unknown to her 
husband until, in Claudius' absence, she publicly married her lover Caius 
Silius. Claudius' secretary Narcissus informed the emperor and Claudius 
then had Messalina executed. 

The coin described above features in Robert Graves novel "Claudius the 
God" and speaks of revolts in Alexandria and its issue was intended to 
humiliate Claudius.

 

3361*
Egypt, Alexandria, Claudius and Messalina, (A.D. 41-
54), silver tetradrachm,  (12.29 g), issued year 6 = 45-46, 
obv. TI KLAYDI KAIS SEBA GEPMANIAYTOK, head of 
Claudius to right, laureate, in front L S, rev. Messalina 
as Demeter standing to left arm resting on column, veiled 
and clad in chiton and peplos, hold two small figures (her 
children, Britannicus and Octavia) and ears of corn, around 
MESSALI NA KAIS SEBAS, (S.1869 [Sear Roman Coins], 
RPC 5164, Koln 88, Datt. 130).  Nearly very fine, scarce 
late date issue. 

$150

Ex Dr, V.J.A. Flynn Collection.

Messalina (Valeria Messalina), d. A.D. 48, was a Roman empress and the 
wife of Claudius I. She was the mother of his children, Britannicus and 
Octavia. Her reputation for greed and lust was supposedly unknown to her 
husband until, in Claudius' absence, she publicly married her lover Caius 
Silius. Claudius' secretary Narcissus informed the emperor and Claudius 
then had Messalina executed. 

The coin described above features in Robert Graves novel "Claudius the 
God" and speaks of revolts in Alexandria and its issue was intended to 
humiliate Claudius.
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3362*
Egypt, Alexandria, Nero, (A.D. 54-68), billon tetradrachm, 
year 10 = A.D. 63-64, (12.93 g), obv. radiate bust of Nero to 
right, NERW KLAU KAIS SEB GER AU around, rev. Poppaea 
bust right, LI before, around POPPAIA SEBASTH, (S.2002, 
RPC 5275, Koln 157, Savio 196).  Toned, nearly very fine 
and a rare issue of Poppaea. 

$200

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

Poppaea Sabina (AD 30  65), also known as Ollia, was a Roman Empress as 
the second wife of the Emperor Nero. She had also been wife to the future 
emperor Otho. The historians of antiquity describe her as a beautiful woman 
who used intrigues to become empress. She died in 65 A.D.

  

 

part

3363*
Egypt, Alexandria, Nero, (A.D. 54-68), billon tetradrachm, 
year 13 = A.D. 66-67, (12.11 g), obv. radiate bust of Nero 
to right wearing aegis, around NEPW KLAU KAIS SEB GER, 
rev. Apollo laureate bust to right, around AYTO KPA, to right 
LIG, (S.2005, BMC 140, Milne 248, RPC 5292, Koln 175) 
(illustrated); other billon tetradrachms of Carinus, year 3, rev. 
eagle, (S.12385); Diocletian, year 8, rev. Athena Nikephoros 
seated left, holding spear; shield below; L H (date) across 
fields, (cf.S.12885, Koln 3253, cf.CNG eSale 506 [lot 291] 
realised $100US) (illustrated); other coins Roman Provincial, 
Trajan, Laodiceia ad Mare (S.1080); Roman AE, Valentinian 
I, Siscia mint, (S.19507); Honorius, Antioch mint, (S.20989).  
Fine - good very fine. (6)

$150

Ex Martin Daniel 1988 and M.R.Roberts 1986, for last two coins.

  

 

part

3364*
Egypt, Alexandria, Titus, (79-81 A.D.), billon tetradrachm, 
22mm, (13.39 g), dated RY 3 (AD 80/81), obv. laureate 
head right, rev. Homonoia seated left, holding olive branch; 
L G (date) to left, [star to right], (S.2556, Koln 323; Dattari 
(Savio) 424, K&G 22.9, RPC II 2471, Emmett 233.3) 
(illustrated); another Hadrian, (117-138 A.D.), billon 
tetradrachm 23mm, (10.47 g), dated RY 16 (AD 131/132), 
obv. laureate, draped, and cuirassed bust right, rev. Sarapis 
enthroned left, holding sceptre, at his feet, Kerberos seated 
left; LI S (date) across field, (S.3739, Koln 1042-4, Dattari 
(Savio) 1477-8, K&G 32.514, RPC III 5789, Emmett 
892.16); other billon tetradrachms for Probus (6.63 g), 
(S.4772) (illustrated); Carinus (7.91 g), (S.4778); Diocletian 
(7.37 g), (S.4787); others fractions, Domitian, AE hemiobol, 
(3.58g), rev. modius with corn ears and poppies, (S.2878, 
cf.BMC 345); another obol (6.08 g), RY 15, rev. serpent 
Agathodaemon right with caduceus, (cf.S.2869); Antinous 
(favourite of Hadrian) AE dichalkon, 13mm (2.11 g), obv. 
Antinous right, rev. caduceus [LK] A, (S.3903) only very 
good.  Very good - very fine, several scarce, last rare. (8)

$200

Ex Hans Ferdinand Collection.

 

3365*
Egypt, Alexandria, Antoninus Pius (A.D. 138-161), AE 
drachm, year 14 = A.D. 150-151, (20.27 g), obv. Antoninus 
Pius with laureate and draped bust to right, around AVT K 
T AIL ADR ANTWNINOC EY, rev. Zeus seated left, feeding 
eagle from patera, to right LID, (S.-, SNG Cop. -, Emmett 
1697, Dattari (Savio) 8798, Koln 1664).  Green toning very 
fine and rare. 

$150
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part

3366*
Egypt, Alexandria, Tacitus, (A.D. 275-276), billon 
tetradrachm, year 1 = A.D. 275-276, (7.49 g), obv. bust of 
Tacitus to right, rev. eagle holding olive branch, (Emmett 
3947, Kampmann 110.1) (illustrated); Probus, (A.D. 276-
282), (E.3982[2], 3984), (Kampmann 112.22 [illustrated], 
112.27, 112.28, 112.32, 112.34, 112.35 ,112.37, 112.77 
[illustrated]).  Toning, good fine - nearly extremely fine, 
some rare. (12)

$500

In collector's packets with numbers.

  

 

part

3367*
Egypt, Alexandria, Carinus, (A.D. 282-283), billon 
tetradrachm, (7.55 g), year 1 (282-3), obv. bust to right, 
rev. Eagle standing between two signa, (cf.S.4774, Koln 
3160, Kampmann 113.2) (illustrated); another, rev. Tyche, 
(Kampmann 115.7) (illustrated); others, (Kampmann 
115.1[2], 115.10[3], 115.12[2], 115.3[3], 115.18).  Toning, 
nearly very fine - nearly extremely fine, scarce. (13)

$400

In collector's packets with descriptions.

 

part

3368*
Egypt, Alexandria, Carus, (A.D. 282-283), billon tetradrachm, 
year 1 (282-3), obv. bust to right, rev. Dikaiosyne standing to 
left, holding scales and cornucopiae, LA in field, (S.-, Koln 
3161-2, BMC 2441, Kampmann 113.3 [5] one illustrated, 
113.5).  Toning, nearly very fine - extremely fine, scarce. 
(6)

$250
In collector's packets.

  

 

part

3369*
Egypt, Alexandria, Numerian, (A.D. 283-284), billon 
tetradrachm, year 3 of Carus, (284), obv. bust right, rev. 
Eirene holding branch and sceptre, (S.-, Dattari 5609, 
Emmett 4020.3, Kampmann 114.11) (illustrated); another, 
rev. Athena seated left, (Koln 3192-4, Dattari 5607-8, 
Kampmann 114.8) (2) (one illustrated); others, (Kampmann 
114.2[2]).  Toning, nearly very fine - nearly extremely fine 
and rare. (5)

$350
In collector's packets. 

  

 

part

3370*
Egypt, Alexandria, Diocletian, (A.D. 284-305), billon 
tetradrachm, year 1 = A.D. 284-285, (8.30 g), obv. bust 
of Diocletian to right, rev. Nike flying to right, holding 
palm and wreath, (cf.S.12860, BMC 2515, Milne 4753, 
Koln 3205-6, K.119.286) (illustrated); another, rev. Zeus, 
(K.119.67) (illustrated); others, (Kampmann 119.37[2], 
119.4[2], 119.43, 119.49, 119.63,[4], 119.67[2], 119.68, 
119.8, 119.81[2]).  Toning, good fine - nearly extremely 
fine, some scarce. (17)

$500
In packets with collector's descriptions.
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part

3371*
Ancient Greek Imperial coins, an interesting lot including 
Egypt, Alexandria, Trajan, AE hemidrachm, yr 13 with rev. 
monumental arch with three portals with triumphal statuary 
group on roof (cf.S.3281) (illustrated); another Antoninius 
Pius AE hemidrachm, yr 8, with rev. sphinx (S.4405); 
other AE from Zeugma, Philip II, AE 29, rev. tetrastyle 
temple on hill (Butcher 31c); another similar of Antoninus 
Pius, AE 23 (9.75 g), another similar of Elagabalus (very 
worn) AE 33 (S.3095); Mesopotamia, Nisibis, Philip I, AE 
25, statue of Tyche in temple, (SNG Cop.242); Antioch, 
Trebonianus Gallus AE octassarion AE 28, rev.Tyche in 
temple (SNG Cop.292); Syria, Chalcis ad Belum, Hadrian, 
AE 24, rev. Helioseiros within 4 column temple, numeral 
reverse A (unlisted), (RPC 3466, only one noted, Very rare) 
(illustrated); Severus Alexander AE 25 of Antioch, Pisidia, 
obv. laureate head right, rev. river-god Anthios reclining left, 
holding cornucopiae and leaning on amphora; branch to 
right, (Krzyanowska dies VI/5; BMC 62) (holed), others (11) 
of mostly Middle East area etc, some with hoard patination.  
Poor - nearly very fine, some scarce. (20)

$200

Ex Hans Ferdinand Collection.

ROMAN REPUBLIC 

 

3372*
Roman Republic, Anonymous (Semiliberal) Series, (c.217-
215 B.C.), Rome mint, AE sextans, (27.26 g), obv. she-wolf 
to right suckling twins, two pellets below, rev. eagle to right 
closed wings, with flower in beak, ROMA before, two pellets 
behind, (S.609, Cr.39/3, Syd.95).  Dark green, good fine. 

$150

Ex Dr L. J. Sherwin Collection, from M.R. Roberts, 19.4.1984, with 
ticket.

 

3373*
Republic, Anonymous, (shortly after 211 B.C.), silver 
victoriatus, (3.26 g), uncertain mint, obv. laureate head of 
Jupiter to right, border of dots, rev. Victory to right, crowning 
trophy, in exergue ROMA, line border, (S.49, Cr.44/1, Syd. 
83, RSC 9).  Toned, slightly struck off centre on reverse, 
extremely fine and very scarce. 

$300
Ex M.R. Roberts, Sydney with their ticket.

3374
Roman Republic, Anonymous (211 - 210 B.C.), silver 
sestertius, Sicily Mint (?) (0.82 g) (S.47, Cr.84/3 [?]).  Worn, 
pitted and corroded, with dealer's ticket, good. 

$50
Ex Dr L. J. Sherwin Collection. 

 

3375*
L. Postumius Albinus, silver denarius, issued 131 B.C., (3.85 
g), Rome Mint, obv. Helmeted head of Roma to right, below 
chin *, behind an Apex (Flamen's cap), border of dots, rev. 
Mars in quadriga to right, holding spear, shield and reins 
in left hand and trophy in right hand, below L.POST. ALB 
(ligated), in exergue ROMA, (S.128, Cr.252/1, Syd.472, 
B.Postumia 1).  Toned, very fine, scarce. 

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Baron's Canada in 1960. 

 

3376*
D. Junius L.f. Silanus, (c.91 B.C.), silver denarius, Rome 
mint, (3.83 g), obv. Roma helmeted to right, control letter 
F behind, rev. Victory on biga to right, D.SILANVS L.F. / 
ROMA in exergue, I above, (S.225, Cr.337/3, Syd.646).  
Obverse off centre otherwise nearly very fine. 

$100

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Stan Church, Melbourne.

 

3377*
M. Volteius M.f., (c.78 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.90 g), obv. head of Jupiter laureate to right, rev. temple of 
Jupiter Capitolinus, M.VOLTEI. M.[F]. in exergue, (S.312, 
Cr.385/1, Syd.774, B.Volteia 1).  Off centred on reverse, 
otherwise good very fine and very scarce. 

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Dr Busso Peus.
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3378*
Lollius Palicanus, silver denarius, issued 45 B.C., (3.76 
g). Rome mint, obv. laureate head of Honos to right, 
LIBERTATAS behind, rev. view of the Rostra in the Roman 
Forum, ornamented with ship's beaks and surmounted by 
tribune's bench, PALIKANVS above, (S.465, Craw.473/1; 
Syd.960; Lollia 2). BW 1653.  Attractive cabinet toning, 
very fine and rare. 

$500

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Dr Busso Peus. 

  

 

3379*
C. Calpurnius Piso L.f. Frugi, (67 B.C.), silver denarius, 
Rome mint, (3.53 g), obv. Apollo laureate head to left, arrow 
upwards symbol behind, rev. naked horseman galloping to 
left holding palm, C.PISO FRVGI, uncertain below, (S.348, 
Cr.408/1, RSC Calpurnia 24ff); C. Naevius Balbus, (c.79 
B.C.), silver denarius, Rome mint, serrated edge (4.27 g), 
obv. Venus diademed head right, S.C. behind, rev. Victory 
in triga to right, CCXII number above, barbarous version 
of C.NAE BALB in exergue, (S.309, Cr.382/1b, Syd. 769b, 
B.Naevia 6).  Toned, nearly very fine, scarce. (2)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Stan Church and Balbus 
from Downie's Melbourne 1978.

 

part

3380
M. Herennius, (108-107 B.C.), silver denarius, Rome mint, 
(3.98 g), obv. Pietas head to right, behind PIETAS, control 
mark Q before, rev. Catanaean running right bearing father 
on shoulders, M.HERENNI on left, (S.185, Cr.308/1b, 
Syd.567a, RSC Herennia 1a, RBW 1149) (illustrated); M. 
Fannius C.f., (123 B.C.), silver denarius, Rome mint, (3.72 
g), obv. Roma head right, X below, ROMA behind, rev. 
Victory in quadriga right, M.FAN.C.F. (AN ligated) all in 
the exergue, (S.150, Cr.275/1, Syd. 419, RSC Fannia 1); 
L. Titurius L.f.Sabinus, (89 B.C.), silver denarius, (2.76 g), 
Rome mint, obv. king Tatius head right, SABIN behind, rev. 
Tarpeia, facing, buried in shields, trying to thrust off two 
soldiers casting their shields on her, star in crescent above, 
L.TITVRI in exergue, (S.252, Cr.344/2b, Syd. 699, RSC 
Tituria 4).  Very good - nearly very fine. (3)

$180

Ex Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Downies 1978; Geoff 
K. Gray, 1973 and last uncertain.

ROMAN IMPERIAL

 

3381*
Julius Caesar, (c.47-46 B.C.), silver denarius, (3.83 g), 
military mint travelling with Caesar in Africa, obv. diademed 
head of Venus to right, rev. CAESAR to right, Aeneas walking 
left, carrying Anchises and palladium, dotted border, (S.1402, 
Cr.458/1, Syd.1013, RSC Julius Caesar 12).  Toning, surface 
pitting with hoard oxidation on obverse, otherwise fine and 
scarce. 

$150

Ex Ex Hans Ferdinand Collection, previously Geoff K. Gray in 1974. 

  

3382*
Octavian and Julius Caesar, (assassinated 44 B.C.), AE 
sestertius or dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), 
struck 38 B.C., (20.47 g), obv. head of Octavian to right, 
around CAES[AR] DIVI.F, rev. wreathed head of Julius 
Caesar to right, around [DIVOS] IVLIVS, (S.1569, RPC 
620, Cr.535/1, CRI 308, Syd. 1335, BMC 106, RBW 1822).  
Toned, fine and rare. 

$250

   

3383*
Octavian and Julius Caesar, (assassinated 44 B.C.), AE 
sestertius or dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), 
struck 38 B.C., (17.55 g), obv. head of Octavian to right, 
around CAESAR DIVI.F, rev. wreathed head of Julius 
Caesar to right, around DIVOS IVLIVS, (S.1569, RPC 620, 
Cr.535/1, CRI 308, Syd. 1335, BMC 106, RBW 1822).  Deep 
green toning, some lamination flaws, very fine and rare. 

$200
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3384*
Octavian and Julius Caesar, (assassinated 44 B.C.), AE 
dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), struck 38 
B.C., (16.08 g), obv. head of Octavian to right, around 
CAESAR DIVI.F, rev. wreathed head of Julius Caesar to 
right, around DIVOS IVLIVS, (S.1569, RPC 620, Cr.535/1, 
CRI 308).  Toned, fine and rare. 

$150

Ex Noble Numismatics Sale 103 (lot 3576) from the Pat Boland Collection 
with his ticket.

 

3385*
Octavian and Julius Caesar, (assassinated 44 B.C.), AE 
sestertius or dupondius, South Italy mint (possibly Puteoli), 
struck 38 B.C., (20.89 g), obv. head of Octavian to right, 
DIVI.F to right, star of eight rays before, rev. DIVOS / 
IVLIVS in two lines within a laurel wreath, (S.1570, RPC 
621, Cr.535/2, CRI 309, BMC 108, Syd. 1336, RBW 1822).  
Dark green patina, minor chip on edge, otherwise nearly 
very and rare. 

$750

 

3386*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 12, (3.93 g), obv. laureate head of 
Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER 
PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left 
simpulum to right, and on the right a lituus to left, in exergue 
C L CAESARES, around outwards AVGVSTI F COS DESIG 
PRINC IVVENT, (S.1597, RIC 207, RSC 43, BMC 519).  
Lightly toned, traces of hoard patination, extremely fine, 
rare in this condition. 

$600

 

lot 3387

3387*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), silver denarius, Lyons mint, 
issued 2 B.C. - A.D. 4 and later, (3.70 g), obv. laureate head 
of Augustus to right, CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER 
PATRIAE around, rev. Caius and Lucius Caesars standing 
facing, shields and spears between them, above on left lituus 
to right, and on the right a simpulum to left, in exergue traces 
of C L CAESARES, around AVGVSTI F COS DESIG PRINC 
IVVENT, (S.1597, RIC 210, RSC 43c). Very fine, short on 
flan size.  very fine and scarce. 

$400

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from the Coin and Medal Market, 
499 Elizabeth St, Melbourne. 

 

3388*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, 
Nemausus Mint, issued A.D. 10-14, (12.88 g), obv. laureate 
head of Agrippa to left and laureate head of Augustus to 
right, above IMP across P P, below DIVI F, dotted border, rev. 
COL NEM on either side of palm-shoot, chained crocodile 
to right, wreath above, two palm branches below, (S.1731, 
RIC 159, RPC 525, Sera GIC 518).  Minor adjustment marks 
on bottom left of obverse, otherwise even dark green patina 
good very fine - nearly extremely fine. 

$600

Ex Noble Numismatics Sale 122, lot 3189. Previously CNG private purchase, 
2006. Also Numismatik Lanz Munchen Auction 128, May 2006 and Noble 
Numismatics Sale 98, November 2011, lot 5283. With tickets.

 

part

3389*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, 
Nemausus mint, issued after 16-15 B.C -A.D. 10, (12.06 
g), obv. head of Agrippa to left wearing rostral crown and 
bare head of Augustus to right, above IMP below DIVI F, 
dotted border, rev. COL NEM on either side of palm-shoot, 
chained crocodile to right below, wreath above, (S.1729, 
RPC 523, RIC 155) (illustrated); Tiberius, (A.D. 14-37), 
AE dupondius, Rome mint, issued A.D. 16-22, (12.35 g), 
obv. laureate head of Tiberius to left, around traces of TI 
CAESAR DIVI AVG F AVGVST IMP VIII, with countermark 
NCAPR, rev. shield with floral decorations, facing bust of 
Tiberius at center in wreath, uncertain around, (cf.S.1767-8, 
RIC 38-9, C.4-5); another AE as, issued A.D. 35-36, (9.86 
g), obv. laureate head of Tiberius to left, around TI CAESAR 
DIVI AVG F AVG[VST IMP VIII], rev. winged caduceus S 
C across, around PONTIF MAXIM T[RIBVN POTEST] 
XXXVII, (S.1771, RIC 59, BMC 120).  Second coin fair, 
others about fine, weak in places, all in flips with collector's 
description. (3)

$100
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part

3390*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE dupondius or as, Nemausus 
Mint, issued A.D. 10-14, (12.84 g), obv. laureate head of 
Agrippa to left and laureate head of Augustus to right, above 
IMP across P P, below DIVI F, rev. COL [NEM] on either 
side of palm-shoot, chained crocodile to right below, wreath 
above, two palm branches below, (S.1731, RIC 159, RPC 
525) (illustrated); another AE As, Lugdunum mint, issued 
B.C. 10-7, (9.04 g), obv. laureate head to right of Augustus, 
around CAESAR PONT MAX, rev. altar of the cult of Roma 
and Augustus at Lugdunum, flanked by two columns, each 
surmounted by statue of Victory, in exergue ROM ET AVG, 
(S.1690, RIC 230, C.240); others (2) Augustus in Spain from 
Tarraconensis, Bibilis, Augustus, AE as, c. 2-14, citing the 
duoviri M. Semp. Tiberi and L. Lici. Varus, laureate bust 
right, rev. wreath, both very worn (RPC I, 392).  Fair - fine, 
scarce. (4)

$100

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.

 

3391*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 
15 B.C. by Cn. Piso Cn. F., (10.08 g), obv. CAESAR 
[AVGVSTVS] TRIBVNIC POTEST around bare head of 
Augustus to right, rev. CN PISO CN F III VIR A A A F 
F around large SC, (S.1681, RIC 382, CBN 450).  Minor 
roughness, fine/good fine, and scarce, with dealer's ticket. 

$150

 

 

lot 3392

3392*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 10-12, (10.61 g), obv. bare head to left of Augustus 
around IMP CAESAR DIVI F AVGVSTVS IMP XX, rev. 
PONTIF MAXIM TRIBVN POT XXXIIII around large 
SC, (S.1689, RIC 471, C.226 variety, CBN 883); Claudius, 
(A.D. 41-54), AE As, Rome mint, issued 41-42, (11.00 g), 
obv. bare head to left, around TI CLAVDIVS CAESAR AVG 
P M TR P IMP, rev. Minerva to right, helmeted and draped, 
hurling javelin and holding shield, SC in field, (S.1861, RIC 
100, BMC 149, C.57) (illustrated).  Fine - very fine, last with 
some green oxidation on the reverse. (2)

$200

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, from Noble Numismatics Sale 107 (lot 
3665 part).

 

3393*
Augustus, (27 B.C. - A.D. 14), AE as, posthumous issue, 
Rome mint, issued under Tiberius, issued A.D. 22-30, 
(10.50 g), obv. radiate head of Augustus to left, around 
DIVVS AVGVSTVS PATER, rev. PROVIDENT in exergue, 
S C across field, altar enclosure with double panelled door, 
(S.1789, RIC 81, BMC 146).C.628, BMC 740).  Light brown 
patination, very fine, very scarce. 

$200

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Laurie Nugent, South 
Australia. 

The site of the altar is not known, It was dedicated to the 'providence' of 
Augustus and is suggested to be located in the Campus Martius.

 

3394*
Tiberius, (A.D. 14-37), silver denarius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 14-37, (3.59 g), obv. laureate head of Tiberius 
to right, around [TI CAESAR DIVI AVG F] AVGVSTVS, rev. 
PONTIF MAXIM, Livia (as Pax) seated to right on chair 
with ornate legs, holding vertical sceptre and branch, line 
below, (S.1763, RIC 26, BMC 48, RSC 16).  Toned, struck 
slightly off centre on obverse, very porous near edges, weak 
in places fine/very fine. 

$250

Ex Numismatic Prados, Spain a coin dealer. from Max Cohen, Sydney 
dealer.
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3395*
Tiberius, AE dupondius, Commagene mint, (issued A.D. 19-
21), (13.21 g), obv. Tiberius head laureate to right, around TI 
CAESAR DIVI AVGVSTI F AVGVSTVS, rev. around PONT 
MAXIM COS III IMP VII TR POT XXII, upright caduceus 
between two crossed cornucopiae, (S.-, RIC 90 [R2], BMC 
175-6, RPC 3869).  Good fine, scarce. 

$150

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection.  

 

3396*
Tiberius, (A.D. 14-37), AE as, issued A.D. 35-36, (11.51 g), 
obv. laureate head of Tiberius to left, around TI CAESAR 
DIVI AVG F AVGVST IMP VIII, rev. winged caduceus S 
C across, around PON[TIF MA]XIM TRIBVN POTEST 
XXXVII, (S.1771, RIC 59, BMC 120).  Good fine, off centred 
reverse, rough obverse surface, brown patina, scarce. 

$100

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from John Fyfe, Northbridge, 
NSW, coin dealer.

 

3397*
Gaius (Caligula), (A.D. 37-41), AE as, Rome mint, issued 
A.D. 37-38, (11.55 g), obv. bare head of Caligula to left, 
around C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT, 
rev. VESTA above, Vesta seated to left, veiled and draped 
seated on ornamental throne, holding patera and transverse 
sceptre, S C across field, (S.1803, RIC 38, C.27, BMC 46).  
Dark brown patination, good very fine/nearly extremely fine 
and rare in this condition. 

$1,000

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

3398*
Agrippa, (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (11.85 g), obv. M AGRIPPA L F COS III, 
head to left wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune 
standing to left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 
58 (Caligula), C.3).  Dark brown patina, very fine/nearly 
extremely fine and rare in this condition. 

$500

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

part

3399*
Agrippa, (died 12 B.C.), posthumous issue struck by Caligula 
(A.D. 37-41), AE as, (9.97 g), obv. M AGRIPPA L F COS III, 
head to left wearing rostral crown, rev. S C across, Neptune 
standing to left, holding dolphin and trident, (S.1812, RIC 
58 (Caligula), C.3); Claudius (A.D. 41-54), AE as, Rome 
mint type, issued 41-42, (9.42 g), obv. bare head to left, 
around TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP, rev. 
Minerva to right, helmeted and draped, hurling javelin and 
holding shield, SC in field, (S.1861, RIC 100, BMC 149, 
C.84) (illustrated); Nero, (A.D. 54-68), AE dupondius, issued 
c.65, Rome mint, (12.08 g), obv. radiate head to right of 
Nero, around IMP NERO CAESAR AVG P P, rev. view of 
temple of Janus with latticed window to left and door on 
right, around traces of PACE P.R. VBIQ PARTA IANVM 
CLVSIT, S C across field, (cf.S.1965, RIC 362, WCN 238).  
Mostly fine, last with hoard patination. (3)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Stan Church; MGK Stamps, 
December 24, 1987 and I.S.Wright, Melbourne May 16, 1986.

 

3400*
Claudius, (A.D. 41-54), AE sestertius, Rome mint, issued 
A.D. 41-42, (15.15 g), obv. laureate head of Claudius to 
right, around TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, 
rev. SPES AVGVSTA around, Spes draped advancing to left, 
right hand holding flower, left raising skirt, S C in exergue, 
(S.1853, BMC 192, RIC 115, cf.C.85, CBN 165).  Toned, 
light weight, very good/good, rare. 

$100

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Stan Church, Melbourne.
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3401*
Claudius, (A.D. 41-54), AE dupondius, Rome mint, issued 
41-42, (12.37 g), obv. bare head of Claudius to left, around 
TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, rev. CERES 
AVGVSTI, Ceres enthroned to left, holding corn-ears and 
torch, SC in exergue, (S.1855, RIC 94, BMC 136, C.1).  
Slightly porous flan, surface marks, off centred reverse, 
otherwise fine or better and rare. 

$120

Ex Dr L.J. Sherwin Collection, obtained from Max C. Cohen c.1967. 

 

3402*
Claudius, (A.D. 41-54), AE as, Rome mint, issued A.D. 
41-42, (10.76 g), obv. bare head of Claudius to left, 
around TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP, rev. 
CONSTANTIAE AVGVSTI, Constantia standing to left, 
holding sceptre, SC across in field, (S.1857, RIC 95, BMC 
140, C. 14) Light brown patination, about fine, scarce in 
flip with collector details. 

$100

 

3403*
Antonia, daughter of Mark Antony and Octavia, 
(grandmother of Caligula, mother of Claudius), (died A.D. 
37), AE dupondius, issued after her death by Claudius 41-42, 
Rome mint, (10.47 g), obv. draped bust to right of Antonia, 
around ANTONIA AVGV[STA], rev. Claudius, standing 
to left, holding simpulum, around traces of TI CLAVDIVS 
CAESAR AVG P M TR P IMP, S C across field, (S.1902, BMC 
166, RIC 92).  Fine/nearly fine with flip containing details. 

$100

 

lot 3404

3404*
Nero, (A.D. 54-68), silver denarius, issued c.65-66, Rome 
mint, (3.33 g), obv. laureate head to right of Nero, around 
NERO CAESAR AVGVSTVS, rev. Salus seated to left on 
throne, holding patera, SALVS in exergue, (cf.S.1945, RIC 
52, BMC 90, RSC 314).  Good fine and very scarce. 

$400

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection and previously from M.R.Roberts retail sale 
in packet described ($450).

 

3405*
Nero, (A.D. 54-68), AE Sestertius, Lugdunum mint, issued 
A.D. 65, (27.39 gm), obv. laureate head of Nero to right, 
around NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP 
P P, rev. around PACE P R TERRA MARIQ PARTA IANVM 
CLVSIT, S C across field, temple of Janus with closed doors, 
on right of temple, (S.1958, RIC 438, WCN 419, BMC 319).  
Attractive brown patina, minor surface roughness on the 
obverse, otherwise very fine/good very fine and very rare in 
this condition. 

$1,500
Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

An important commemorative issue resulting from the successful achievements 
of the great general Cn. Domitius Corbulo, and the resulting settlement with 
Parthia over the vexed Armenian question. This occasioned the formal closing 
of the doors of the temple of Janus in Rome, signifying peace throughout the 
empire (A.D. 65). The following year Tiridates of Armenia visited Rome and 
received his royal diadem from the hands of Nero himself.

 

3406*
Nero, (A.D. 54-68), AE sestertius, Lugdunum mint, issued 
A.D. 65, (24.96 g), obv. laureate head of Nero to left, 
around [NERO CLAV]DIVS CAESAR AVG GERM P M 
[TR P IMP P P], rev. around traces of PACE P R TERRA 
MARIQ PARTA IANVM CLVSIT, S C across field, temple 
of Janus with closed doors to right of temple, (cf.S.1958, 
cf.RIC 439, cf.WCN 420).  Green patination, tooled, some 
surface pitting, otherwise nearly fine with a nearly very fine 
portrait, scarce with left head. 

$300
Ex Andre Cichos, MA Shop dealer, Germany. 

An important commemorative issue resulting from the successful achievements 
of the great general Cn. Domitius Corbulo, and the resulting settlement with 
Parthia over the vexed Armenian question. This occasioned the formal closing 
of the doors of the temple of Janus in Rome, signifying peace throughout the 
empire (A.D. 65). The following year Tiridates of Armenia visited Rome and 
received his royal diadem from the hands of Nero himself.
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3407*
Nero, (A.D. 54-68), AE sestertius issued c.66, Rome mint, 
(23.10 g), obv. laureate head to right of Nero, around IMP 
NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P P P, rev. Roma 
seated left on cuirass, holding Victory and parazonium, 
ROMA in exergue, [S C] across field, (cf.S.1961, RIC 333).  
With some hoard patina and surface pitting, flan crack, 
portrait good fine otherwise fine, scarce. 

$200

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from M.R. Roberts, Sydney 
July 1987.

 

3408*
Nero, (A.D. 54-68), AE sestertius, issued c.64, Rome mint, 
(22.76 g), obv. laureate head to right of Nero, around very 
weak NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER P M TR P 
IMP PP, rev. triumphal arch surmounted by emperor in facing 
quadriga accompanied by Pax and Victory, flanked by two 
soldiers, statue of Mars in side niche, (S.1962, RIC 148, BMC 
188, WCN 117).  Dark green patination, otherwise fine with 
a very fine portrait, scarce in this condition. 

$200

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from I.S.Wright, Melbourne 
April 4, 1985.

Ex Baldwin's London, December 1997.

This monumental triumphal arch was erected by Nero to commemorate 
Roman military campaigns against the Parthians in Mesopotamia and 
Armenia. Although not particularly successful in a military sense (Paetus 
lost almost his entire army at Randeia in Armenia), the war did end with a 
peace treaty favorable to Rome that was upheld for nearly fifty years. This 
coin type is vitally important for architectural historians, for the arch was 
rededicated if not entirely dismantled after Nero's ignominious end in AD 
68, and is only known through its depiction on his coins.

 

lot 3409

3409*
Nero, (A.D. 54-68), AE as, issued c.65, Rome mint, (10.86 g), 
obv. laureate head to right of Nero, around NERO CAESAR 
AVG GERM IMP, rev. view of temple of Janus with latticed 
window to left and door on right, around PACE P.R. VBIQ. 
PARTA IANVM CLVSIT, S C across field, (cf.S.1964, RIC 
306, WCN 288, BMC 227).  Dark brown patina, very fine 
and rare. 

$300

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from P.J. Downie, Auction Sale 
99 (lot 585), October 20, 1977. 

 

3410*
Nero, (A.D. 54-68), AE as, Lugdunum mint, issued c.A.D. 
65, (9.55 g), obv. bare head of Nero to right, around 
NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM TR P IMP PP, rev. 
S C across, Victory flying left holding in both hands shield 
inscribed SPQR, (cf.S.1976, RIC 477, C.292).  Porous, dark 
tone, nearly very fine, scarce in a flip with collector details. 

$150

 

3411*
Nero, (A.D. 54-68), AE as of reduced module, Rome mint, 
issued A.D. 64, (6.73 g), obv. radiate head of Nero to right, 
around NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP 
P P, rev. S C across, Genius of the emperor standing to left, 
sacrificing from patera over altar and holding cornucopiae, 
around GENIO AVGVSTI, (S.1977, RIC 214, BMC 252).  
Full legend with dark brown patination, good very fine and 
very scarce. 

$300

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Dr Busso Peus Auction 299, 
May 6, 1980 (lot 448).

 

3412*
Vitellius, (Late April - Dec 20, 69 A.D.), silver denarius, 
Rome Mint, (3.29 g), obv. laureate head of Vitellius to 
right around A VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, rev. 
LIBERTAS RESTITVTA, Libertas, draped and standing 
facing, head to right holding pileus, and in left hand a long 
rod, (S.2198, RSC 47, BMC 31, RIC 105).  Lightly toned, 
very fine or better and rare. 

$750
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3413*
Vespasian, (A.D. 69-79), silver denarius (3.30 g), Rome 
mint, issued 77-78, obv. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG 
laureate head of Vespasian to right, rev. COS VIII Prow to 
right; above, star, (S.2290, RIC 108, BMC 210, RSC 136); 
Nerva, (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (3.27 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
FORTVNA AVGVST, Fortuna standing to left, holding 
rudder and cornucopiae, (S.3025, RIC 16, RSC 66).  Toned, 
good fine - nearly very fine, scarce. (2)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, both previously from Regal Coin Company 
1967.

 

3414*
Vespasian, (69-79 A.D.), silver denarius, Rome Mint, issued 
73 A.D., (3.27 g), obv. laureate head of Vespasian to right 
around IMP CAES VESP AVG CENS outwards, rev. PONTIF 
MAXIM outwards, winged Pax-Nemesis advancing to right, 
drawing out fold of drapery from neck and holding caduceus, 
snake at feet, (S.2304, RSC 385, BMC 97, RIC 64).  Nearly 
very fine/fine, rare. 

$100

Ex Superior, Los Angeles, in New York, December 9, 1994 (lot 931). 

 

3415*
Divus Vespasian, (died A.D. 79), silver denarius (3.41 g). 
"Judaea Capta" commemorative, Rome mint, struck under 
Titus, A.D. 801, obv. laureate head right  DIVVS AVGVSTVS 
VESPASIANVS around, rev. Slow quadriga left, with tensa 
(car) in form of small temple surmounted by statuette of 
quadriga flanked by Victories holding palm fronds and 
wreaths; car ornamented with figures of Minerva advancing 
left and brandishing spear, and garlands, EX SC in exergue, 
(S.2566, RIC II.1 361 (Titus), Hendin 1585, RSC 146).  
Choice extremely fine, lightly toned, very rare. 

$2,000

Ex CNG Triton Sale XII, January 6-7, 2009 (lot 577), previously from CNG 
Triton Sale VII, January 12, 2004 (lot 894).

 

3416*
Vespasian, (A.D. 69-79), AE sestertius, Rome Mint, issued 
71 A.D., (23.03 g), obv. laureate head of Vespasian to right, 
around IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P PP COS III, 
rev. Jew standing right and Jewess seated right under palm 
tree, arms to left and right, around IVDAEA CAPTA, SC in 
exergue, (S.2325, RIC 159, C.238).  Attractive deep brown 
toning, nearly extremely fine and rare. 

$5,000

Ex Peus, Auction 405, lot 2567.

 

3417*
Vespasian, (A.D. 69-79), AE dupondius, Lugdunum mint, 
issued A.D. 77-8, (13.29 g), obv. laureate head of Vespasian 
to right, around IMP CAES VESPASIAN AVG COS VIII P P, 
rev. around FIDES PVBLICA, Fides standing to left, holding 
patera and cornucopiae, (S.2347, RIC 753b, C.166).  Brown 
patina, cut in edge, very fine/good fine and rare. 

$200

Ex Noble Numismatics Sale 112, lot 3438. Previously Davissons Ltd, Cold 
Spring MN, USA Auction Sale 14, November 15, 2000 (lot 243) with 
ticket. 

 

3418*
Vespasian, (A.D. 69-79), AE as, Lugdunum mint, issued 
A.D. 77-78, (11.39 g), obv. laureate head of Vespasian to 
right, around IMP CAESAR VESPASIAN AVG COS VIII, 
rev. eagle standing facing to right on globe S C across, (cf.
S.2362, RIC 1237, cf.C.483).  Deep green/brown patina, 
very fine or better and scarce. 

$150

Ex Noble Numismatics Sale 120, lot 3193. Previously Dr V.J.A. Flynn 
Collection.
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3419*
Titus, under Vespasian as Caesar, (A.D. 69-79), AE 
dupondius, struck at Rome Mint for Antioch, issued A.D. 
74, (15.01 g), obv. laureate head of Titus to left, around 
T CAESAR IMP PONT, rev. around TR POT COS III 
CENSOR, winged caduceus between crossed cornucopiae, 
(cf.S.2472, RIC 762, RPC II 1991).  Attractive deep grey 
patina, very fine and scarce. 

$250

Ex CNG Auction 384, lot 569. Previously the Dr. Lawrence D. Sporty 
Collection, Classical Numismatic Group Electronic Auction 170 (8 August 
2007), lot 177. With tickets.

 

3420*
Domitian, as Caesar under Vespasian, (A.D. 81-96), silver 
denarius, Rome mint, issued A.D. 77-78, (2.63 g), obv. 
laureate head of Domitian to right, around CAESAR AVG 
F DOMITIANVS, rev. horseman helmeted to right, hand 
raised, COS V in exergue, (S.2638, RIC V242, RSC 49).  
Nearly very fine, scarce. 

$100

 

3421*
Domitian, (90-91 A.D.), silver denarius, Rome Mint, (3.38 
g), obv. laureate head of Domitian to right around IMP 
CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X, rev. IMP XXI 
COS XV CENS P P P, Minerva standing to left holding a 
spear in right hand, (cf.S.2735, RIC 155, BMC 182, RSC 
263).  Lightly toned, extremely fine, with traces of mint 
bloom, very scarce. 

$250

Ex Noble Numismatics Sale 127 (lot 4479), previously from CNG retail, 
purchased January 2004, with their descriptive ticket.

  

  

 

3422*
Domitian, (90-91 A.D.), silver denarius, Rome Mint, (3.22 
g), issued in 88 B.C., obv. laureate head of Domitian to right 
around IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIIII, 
rev. IMP XIIII COS XIIII CENS P P P, Minerva advancing 
to right on galley holding a shield in left hand and javelin 
in right hand, (cf.S.2729, RIC 91a, BMC 102, RSC 217a); 
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 114-7, Rome 
mint, (3.01 g), obv. laureate bust draped to right of Trajan, 
around IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GER DAC, 
rev. Felicitas standing to left, holding cornucopiae and 
caduceus, around P M TR P COS VI P P S P Q R, (S.3150, 
RIC 343, RSC 278); another issued in 111, (3.19 g), rev. 
VESTA in exergue, around COS V P P SPQR OPTIMO 
PRINC, Vesta veiled seated to left holding a palladium an 
sceptre (cf.S.3172, RIC 237, RSC 645a).  Lightly toned, 
rough surfaces on second coin, nearly very fine, scarce. (3)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Regal Coin Co. in 1967 and 
1968 and Stan Church in 1977.

 

3423*
Domitian, (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D.90-1, (24.81 g), obv. IMP CAES DOMIT AVG GERM 
COS XV CENS PER PP, head laureate to right, rev. IOVI 
VICTORI around, S C in exergue, Jupiter seated to left, 
holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC 702).  Dark 
brown patina, nearly very fine/good very fine and scarce. 

$1,000

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.
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3424*
Domitian, (A.D. 81-96), AE sestertius, issue struck at Rome 
in A.D.95-96, (25.20 g), obv. IMP CAES DOMIT AVG 
GERM COS XVII CENS PER PP, head laureate to right, rev. 
IOVI VICTORI around, S C in exergue, Jupiter seated to left, 
holding Victory and sceptre, (cf.S.2766, RIC II 794, BMC 
474).  Dark brown patina, some bronze patination visible, 
minor flan crack, otherwise good very fine and rare. 

$750

Ex Fred Kingston, Sydney c.1963.

Jupiter the Victorious sitting with the image of Victory in his right hand, is 
regarded as the conqueror of all things. In this example Domitian designates 
to himself the form and attributes of Jupiter Victor. 

 

3425*
Domitian, (A.D. 81-96), AE as, Rome mint, issued A.D. 88, 
(11.30 g), obv. laureate head of Domitian to right, around 
IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P VIII CENS PER 
PP, rev. Domitian sacrificing before temple with victimarius, 
musicians and attendant, around COS XIIII LVD SAEC FEC, 
S C in exergue, (S.2802, RIC 383, C.91).  Attractive dark 
green patina, very fine and rare, a most interesting reverse. 

$300

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from Dr Busso Peus Auction 311, 
October 31, 1984 (lot 576).

This type is a commemorative to celebrate in Rome the Secular Games held 
by Domitian in October A.D.88.

 

3426*
Nerva, (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (2.85 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR POT, rev. around COS 
III PATER PATRIAE, priestly implements, lituus, simpulum, 
aspergillum and jug, (S.3023, RIC 24, RSC 48, BMC 33).  
Lightly toned, good very fine and very scarce. 

$200

 

3427*
Nerva, (A.D. 96-98), silver denarius, Rome mint, issued A.D. 
97, (3.23 g), obv. laureate head of Nerva to right, around 
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
LIBERTAS PVBLICA, Libertas standing left, holding pileus 
and sceptre, (cf.S.3034, RIC 19, BMC 46, RSC 113).  Toned, 
minor surface marks, very fine and very scarce. 

$200

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

3428*
Nerva, (A.D. 96-98), AE As, Rome mint, issued A.D. Jan. 
- Sept. 97, (11.27 g), obv. laureate head of Nerva to right, 
around IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, 
rev. around AEQVITAS AVGVST, Aequitas standing left, 
holding scales and cornucopiae, S C in fields, (S.3060, RIC 
94, C.10).  Black-green patination, rough surface in places, 
good very fine and scarce. 

$200

Ex Christie's Auctions, London, c.1979. 

 

3429*
Nerva, (A.D. 96-98), AE as, Rome mint, issued A.D. 96-97, 
(11.70g), obv. laureate head of Nerva to right, around [IMP 
NERV]A CAES AVG P M TR P COS III P P, rev. around 
LIBERTA[S PVB]LICA, SC across, Libertas standing to 
left, holding pileus and sceptre, (S.3064, RIC 86, C.115).  
Attractive green patina, fine - very fine with a good portrait, 
scarce in this condition. 

$100

Ex Noble Numismatics Sale 103 (lot 3592).
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3430*
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 107, Rome 
mint, (3.39 g), obv. laureate bust draped to right of Trajan, 
drapery on far shoulder, around IMP TRAIANO AVG GER 
DAC P M TR P COS V P P, rev. Aequitas standing to left, 
holding scales and cornucopiae, around S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI, (cf.S.3122, RIC II 169, RSC 462, Woytek 22b).  
Light grey patina, extremely fine, rare in this condition. 

$750

Ex CNG eSale 264, September 21, 2011 (lot 402) brought US $360. 20%.

 

  

3431*
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 99, Rome mint, 
(3.01 g), obv. laureate head of Trajan right, around IMP 
CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, rev. Concordia seated 
to left holding patera over altar and a double cornucopiae, 
around PONT MAX TR POT COS II, (S.3153, RIC 12, RSC 
302); Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, issued 123, 
Rome mint, (3.08 g), obv. laureate head to right of Hadrian, 
draped, around IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG, 
rev. P M TR P COS III around, Victory flying to right holding 
trophy with both hands, (S.3527, RIC 101, BMC 217, RSC 
1132a).  Light toning, first fine, flaking on reverse, second 
very fine and scarce. (2)

$150

Ex Hans Ferdinand Collection, first previously from Downie's in 1977 and 
the second from Regal Coin Co in 1970.

An early issue of Trajan's reign predicting his focus on harmony in the 
power change.

3432
Trajan, (A.D. 98-117), silver denarius, issued 112-114, 
Rome mint, (2.65 g), obv. laureate bust draped to right of 
Trajan, rev. Arabia standing to left, holding branch and 
bundle of canes, camel at feet on left, (cf.S.3118, RIC 245, 
RSC 26); Faustina Senior, wife of Antoninus Pius, (died 
A.D.141), silver denarius, (3.30 g), issued after 147, Rome 
mint, obv. draped bust to right of Faustina, around DIVA 
FAVSTINA, rev. Aeternitas or Providentia facing with veil 
blown out around, holding globe and hand on veil, around 
AETERNITAS, (cf.S.4574, BMC 373, RIC 351, RSC 32).  
Toned, good fine. (2)

$100

 

3433*
Trajan, (A.D. 98-117), AE sestertius, 32mm, (24.79 g), Rome 
mint, struck 112-115, obv. Laureate and partial draped bust 
to right, arround much of IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, rev. around S P Q R 
OPTIMO PRINCIPI, S C and BASILICA VLPIA in exergue, 
the Basilica Ulpia, the building facade with three distyle 
avant-corps, each set on two-tiered base, central epistylon 
surmounted by triumphal quadriga, figures on either side 
holding outer horses and long sceptres, flanking epistyla 
each surmounted by biga with a pair of legionary aquilae 
at outer ends, ornate architrave above, (cf.S.3085 [aureus], 
RIC II 617, Banti 36, BMC 982, C.44, CBN 713).  Fine/very 
fine, bronze with remains of dark hoard patina, a very fine 
example of the Basilica Ulpia showing much detail, a very 
rare coin type that Banti lists for only five examples. 

$1,000

Ex Baldwin's London through Christie's Auction in London 1973.

A major element of Trajan's Forum, the Basilica Ulpia was an oblong building 
that stood perpendicular to the central axis of the Forum and divided the 
large open area with the equestrian statue of Trajan at its center from the 
Greek and Latin libraries flanking Trajan's Column behind. Constructed 
in two stories, and richly endowed with marbles from across the empire, 
the Basilica was a place not only where daily business was transacted, but 
demonstrated the extent of Rome's power and prestige. The building was 
dedicated by the emperor in 112 A.D.

 

3434*
Trajan, (A.D.117-138), AE sestertius, Rome mint, issued 
104, (27.24 g), obv. laureate plain bust of Trajan to right, 
around IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P 
M TR P COS V P P, rev. Pax standing to left with branch and 
cornucopiae, her foot set on a bust of Dacian captive, around 
[SPQ]R OPTIMO PRINCIPI, S C across, (S.3198, RIC 503, 
C.406).  Brown patina, large flan, very fine and rare. 

$400
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3435*
Trajan, (A.D. 98-117), AE sestertius, issued 107, Rome 
mint, AE 32, (24.43 g), obv. laureate head with aegis on far 
shoulder to right of Trajan, around IMP CAES NERVAE 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, rev. Spes 
walking to left, holding flower and lifting skirt, around S P Q 
R OPTIMO PRINCIPI, S C across field, (S.3200, RIC 519, 
C.459).  Well centred, minor roughness, nearly extremely 
fine, with a dark green patination, very scarce. 

$1,000

Spes was the Goddess of Hope, worshipped as a divinity. She had temples 
and altars. The flower in her hand, signals the hope of fruit to come.

 

3436*
Trajan, (A.D. 98-117), AE dupondius, issued 101-102, 
Rome Mint, (11.31 g), obv. radiate head to right of Trajan, 
around IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM P M, 
rev. Abundantia seated to left on chair of two crossed 
cornucopiae, holding sceptre, around TR POT COS IIII PP, 
S C in exergue, (cf.S.3225, RIC 428, C.639).  Attractive dark 
green toning, some surface pitting on reverse, good very fine 
and scarce in this condition. 

$150

Ex CNG Auction 384, lot 578. Previously the Olav E. Klingenberg Collection. 
Ex Artemide Aste 25E (15 December 2013), lot 328.

 

3437*
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, issued 117, Rome 
mint, (2.66 g), obv. laureate bust to right of Hadrian draped 
and cuirassed, around, IMP CAES TRAIAN HADRIANO 
AVG DIVI TRA, rev. CONCORD in exergue, around 
PARTH F DIVI NER NEP P M TR P COS, Concordia seated 
left on throne holding patera, (cf.S.3465, RIC 9, RSC 248a).  
Lightly toned, good very fine, scarce. 

$200

 

3438*
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 132-4, (3.46 g), obv. laureate bust of Hadrian 
to right, draped, around HADRIANVS AVGVSTVS, rev. 
around INDVLGENTIA AVG, in exergue COS III P P, 
Indulgentia seated to left on throne, holding sceptre and 
right hand outwards, (S.-, RIC 212, RSC 850).  Toned with 
golden highlights, nearly extremely fine and an interesting 
reverse, rare. 

$500

Ex Dr V.J.A. Flynn Collection, Noble Numismatics Sale 121 (lot 4475).

  

 

3439*
Hadrian, (A.D. 117-138), silver denarius, issued 128, Rome 
Mint, (2.58 g), obv. laureate head to right of Hadrian, 
drapery on left shoulder, around HADRIANVS AVGVSTVS, 
rev. COS III around, Annona seated left, foot at inverted 
modius, holding hook and cornucopiae, (S.3474, RIC 170, 
RSC 379, BMC 385); Faustina Senior, wife of Antoninus 
Pius, (d.A.D. 141), silver denarius, (2.70 g), issued after 
A.D. 147 at Rome mint, obv. DIVA FAV STINA, draped 
bust to right, rev. CERES, Ceres standing to left holding 
corn ears and long sceptre, (S.4591, RIC 378, RSC 136).  
Very fine. (2)

$200

Ex Hans Ferdinand Collection, both previously from Dr Busso Peus in 
1980.

 

3440*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, issued 
133, (27.82 g), obv. laureate head to right of Hadrian, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. around FELICITAS 
AVG, S C across, Felicitas standing to left, holding branch 
and long caduceus, (S.3595, RIC 2250 (750), Banti 324-5, 
BMC 1499).  Good very fine, minor surface roughness, 
scarce. 

$500

Slabbed by NGC, as AU, strike 4/5, Surface 3/5, and comment of fine style 
with light smoothing (No.3900215-014).

Ex Heritage World Coin Auctions - ANA Signature Sale 3094, August 13, 
2021 (lot 34228) where it realised $500US.
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3441*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, Rome mint, 
issued 137, (23.79 g), obv. laureate draped bust to right 
of Hadrian, around HADRIANVS AVG COS III PP, rev. 
around FORTVNA AVG, Fortuna-Concordia  standing left 
holding patera & cornucopiae, S C across, (S.3600, RIC 
2118 [old 760], BMC 1514).  Dark brown patina, very fine 
and scarce. 

$400

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

3442*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE sestertius, issued 137, Rome 
mint, (26.95 g), obv. bare head to right of Hadrian, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. SALVS AVG around, 
Salus standing to left holding sceptre and sacrificing out 
of a patera over lighted altar, (S.3642, RIC 2420, [786], 
Struck 687, Banti 696, BMC 1557, C.1332).  Dark green 
patination, fine. 

$100

Ex Glendinings, c.1972.

 

3443*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE dupondius, Rome mint, issued 
A.D. 124, (13.84 g), obv. radiate bust of Hadrian to right, 
around IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG P M 
[TR P COS] III, rev. PIETAS A[VGVS]TI, S C to left and 
right, Pietas standing to right, hand raised, holding box of 
incense in left hand, altar at feet, (S.3665, RIC II.3, 475 
[601c], C.1044, BMC 1231).  Deep dark green patina, edge 
split, otherwise good very fine and rare. 

$400

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.

 

3444*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, issued 134, Rome mint, 
(11.82 g), obv. bare head to right of Hadrian, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. Roma in military 
dress standing left, holding spear and clasping right hands 
with Hadrian who stands right holding scroll, around 
ADVENTVS AVG, S C in exergue, (cf.S.3455, RIC II 2072 
[R], Strack [1933] 642, Paris 5682).  Well centred, toned, 
extremely fine and rare. 

$500

Ex Stephen Cole, Sydney Coin Fair, c.1995.

 

3445*
Hadrian (A.D. 117-138), AE as, issued 131, (8.90 g), obv. 
draped and cuirassed bust of Hadrian to right, around 
HADRIANVS AVGVSTVS, rev. FELICITATI AVG/COS III 
P P, galley rowed to left over waves, steersman under arched 
shelter in stern, S C across field, (cf.S.3662, RIC 1307, 
C.660).  With a delightful apple green patination, extremely 
fine or better, a superb coin. 

$700

 

3446*
Hadrian (A.D. 117 - 138), AE as, Rome Mint (12.00 g), 
obv. laureate bust right with drapery on far shoulder, around 
HADRIANVS AVG COS III P P, rev. S C across within laurel 
wreath, (S.3693, RIC II.3 2290 [831], C.1394, BMC 1615).  
Dark brown patina, good very fine, scarce. 

$300

Ex M.R. Roberts with their priced ticket.
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3447*
Hadrian, (A.D. 117-138), AE as, Rome mint, issued A.D. 
134, (9.78 grams), obv. bare head bust of Hadrian to 
right draped, around HADRIANVS AVG COS III P P, rev. 
FORTVNAE RE[DVCI], [S C] in exergue, Hadrian standing 
to right holding roll, clasping right hands with Fortuna 
standing to left, holding rudder on globe and cornucopiae, 
(S.2686, RIC 2103, cf.C.790); another Rome mint, issued 
A.D. 119-123, (13.31 g), obv. laureate draped and cuirassed 
bust of Hadrian to right, around IMP CAESAR TRAIAN 
HADRIANVS AVG, rev. P M TR P COS III, S C to left 
and right, Pax standing to left holding olive branch and 
cornucopiae, (S.3688, RIC 676, C.1141).  Even brown 
colour, small flan, nearly very fine both scarce. (2)

$120

Ex Hans Ferdinand Collection, previously from W.J. Baker, Melbourne 
dealer October 29, 1987; second coin from Stan Church, NAV meeting 
November 7, 1979.

 

3448*
Sabina, wife of Hadrian, (died A.D.137), AE dupondius, 
Rome mint, (12.10 g), issued in 137, obv. draped bust to 
right of Sabina with hair bound down behind head, around 
SABINA AVGVSTA, rev. VENERI GENETRICI around, 
Venus standing to right, holding an apple, S C across, 
(S.3941, RIC 2600 [Vol.II,part 3] [old No.1049], Strack 
875).  Attractive light brown patination, nearly very fine/
good fine and rare. 

$100

3449
Aelius, Caesar, (A.D. 136-138), silver denarius, Rome mint, 
issued A.D. 137, (2.24 g), obv. bare head of Aelius to right, 
around L AELIVS CAESAR, rev. around TR POT COS II, 
Pietas standing to left, sacrificing over altar, holding box of 
incense, (S.3974, RIC 432, RSC 53); together with Trajan, 
(A.D. 98-117), silver denarius (2.68 g), Rome mint, issued 
A.D. 107-108, obv. laureate bust right, slight drapery, rev. 
Spes advancing left, holding flower and raising hem of skirt, 
(S.3127, RIC II 127, RSC 84); also with Lucius Verus, (A.D. 
161-169), silver denarius, issued 161, Rome mint, (2.51 g), 
obv. IMP L AVREL VERVS AVG, bare head to right, rev. 
Providentia standing to left, holding globe and cornucopiae, 
around PROV DEOR TR P COS II, (cf.S.5354, RIC 463, 
RSC 144).  Very good - fine. (3)

$150

Ex Lanz eBay sales, all in descriptive collector flips. 


